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1.GENEL BİLGİLER 

1.1.Künye 

Resmi Adı Afganistan İslam Cumhuriyeti 

Yönetim Şekli  Üniter Parlamenter Anayasal Cumhuriyet 

Devlet Başkanı Eşref Gani 

Dışişleri Bakanı Hanif Atmar 

Nüfus 32.941.000 (2020, IMF Tahmin)  

Dil 

Darice % 50 (resmi dil); 

Peştuca % 35 (resmi dil); 

Özbekçe-Türkmence % 11; 

Diğer %4 

Din İslam (yüzde 90 Sünni, yüzde 8 Şii) 

Etnik Yapı 
Nüfusun büyük çoğunluğunu Peştunlar oluşturmaktadır. Daha sonra sırasıyla 

Tacikler, Hazaralar, Özbekler, Türkmenler ve diğer gruplar gelmektedir. 

Başkent Kabil 

Başlıca Şehirleri Kabil, Herat, Kunduz, Celalabad, Bagram, Kandahar, Mezar-ı Şerif. 

Sınır Komşuları: 
Kuzeyde Türkmenistan, Tacikistan ve Özbekistan, batıda İran, güneyde Pakistan, 

doğuda Çin ve Hindistan 

Yüzölçümü 652.864 km² 

GSYİH (milyon $) 20.136 (2020, IMF) 

KBGSYİH ( $ ) 611,3 (2020, IMF Tahmin) 

Büyüme Oranı ( % ) -2,35 (2020, IMF Tahmin) 

Para Birimi Afganistan Afganisi(1 Afgan Afganisi=0,20 Türk Lirası) 

Üyesi Olduğu 

Uluslararası Kuruluşlar 

 

Asya’da İşbirliği ve Güven Artırıcı Önlemler Konferansı (CICA), Colombo Plan (CP), 

Ekonomik İşbirliği Teşkilatı (ECO), BM Gıda ve Tarım Örgütü (FAO), G-77, 

Uluslararası Atom Enerjisi Ajansı (IAEA), Uluslararası Yeniden İmar ve Kalkınma 

Bankası (IBRD), Uluslararası Sivil Havacılık Örgütü (ICAO), Uluslararası Ceza 

Mahkemesi (ICC), Uluslararası Kızıl Haç ve Kızılay Hareketi (ICRM), Uluslararası 

Kalkınma Ajansı (IDA), İslam Kalkınma Bankası (IDB), Uluslararası Tarım Kalkınma 

Fonu (IFAD), Uluslararası Finans Korporasyonu (IFC), Uluslararası Kızıl Haç ve 

Kızılay Federasyonları (IFRCS), Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO), Uluslararası Para 

Fonu (IMF), Interpol, Uluslararası Olimpiyat Komitesi (IOC), Uluslararası Göç 

Örgütü (IOM), Uluslararası Parlamenterler Birliği (IPU), Uluslararası Standartlar 

Örgütü (ISO/Muhabir Üye), Uluslararası Uydu Haberleşmesi Örgütü (ITSO), 

Uluslararası Haberleşme Birliği (ITU), Çok Taraflı Coğrafi Yatırım Ajansı (MIGA), 
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BM Mali Çok Boyutlu Entegre İstikrar Misyonu (MINUSMA), Bağlantısızlar 

Hareketi (NAM), İslam Konferansı Örgütü (OIC), Kimyasal Silahları Yasaklama 

Örgütü (OPCW), Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Örgütü (OSCE/Ortak), Güney Asya 

Bölgesel İşbirliği Örgütü (SAARC), Güney Asya Çevre İşbirliği Programı (SACEP), 

Şanhay İşbirliği Örgütü (SCO/Gözlemci), Birleşmiş Milletler (UN), Birleşmiş 

Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı (UNCTAD), Birleşmiş Milletler Eğitim, 

Bilim ve Kültür Örgütü (UNESCO), Birleşmiş Milletler Sınai Kalkınma Örgütü 

(UNIDO), Dünya Turizm Örgütü (UNWTO), Evrensel Posta Birliği (UPU), Dünya 

Gümrükleri Teşkilatı (WCO), Dünya Sendikalar Birliği Federasyonu (WFTU), Dünya 

Sağlık Teşkilatı (WHO), Dünya Fikri Mülkiyet Teşkilatı (WIPO), Dünya Meteoroloji 

Örgütü (WMO), Dünya Ticaret Örgütü (WTO) 

 

1.2.Coğrafi Konum ve İklim 

Afganistan, Asya'da denize sınırı olmayan bir ülkedir. Doğu ve güneyde Pakistan, batıda İran, kuzeyde 

Türkmenistan, Özbekistan ve Tacikistan, doğuda da ufak bir sınırla Çin ile çevrilidir. Afganistan Çin ve 

Hindistan’ı birbirine bağlayan enerji koridoru üzerinde bulunan stratejik bir konumdadır. Orta Asya ve 

Güney Asya’nın ortasında bulunmaktadır ve bu iki çok önemli Asya coğrafyanın köprüsü konumunu 

taşımaktadır. Öte yandan İran gibi Orta Doğu ülkesiyle de sınırı bulunmaktadır. Afganistan iklim olarak yılda 

dört mevsimi yaşamaktadır. Yüksek dağlı bölgeler, ormanlık alanlar ve su kaynağının fazla olması onu diğer 

komşularından ayırmaktadır. Afganistan genelinde sert bozkır iklimi hâkimdir. Yazları sıcak ve kurak geçen 

topraklarda kışlar ise şiddetli derecede soğuk ve kar yağışlıdır. Ülke geneli kış boyunca beyaz örtü 

altındadır. Afganistan’ın yazları sıcak ve uzun, kışları ise soğuk bir iklimi vardır. Yağışlar genellikle Kasım ve 

Nisan ayları arasında kar ve yağmur şeklinde görülür. 

1.3.Doğal Kaynaklar ve Çevre 

Afganistan doğal kaynaklar açısından zengin yataklara sahip olup petrol, doğalgaz ve kömür gibi enerji 

mineralleri, bakır, demir, altın, tuz, gibi değerli ve yarı değerli madenler, cam, seramik, inşaat, kimya ve 

gübre sanayiinde kullanılan madenler, çimento yapımında kullanılan klinker, kireç taşı ve kil ile mermer 

yataklarına sahiptir. 

Ayrıca su, Afganistan’ın en değerli doğal kaynağıdır. Afganların büyük çoğunluğu, sağlıklı içilebilir suya 

ulaşamamaktadır. Bununla beraber, çevre temizliğinin yetersizliği, halk sağlığını ciddi biçimde 

etkilemektedir. Afganistan’ın bir çok bölgesinde çölleşme artmaktadır. Geçmiş yıllardaki şiddetli kuraklık 

ve savaşın olumsuz etkisi doğal kaynaklar üzerine negatif etkilere neden olmuş ve çöller genişlemiştir. 

Kabil, Herat, Mezar-ı Şerif, Kandahar ve diğer şehirler, plansız bir şekilde gelişmektedir. Bu düzensiz 

gelişme, kanalizasyon, yer altı sularının korunması, evlere dağıtılması ve ticari atık sularının yönetimi, 

borularla evlere su sağlanması, hava kirliliğinin kontrolü, kentsel alanların veya arazi kullanımının 

planlanması gibi konularda belediyelerin sorunlarla karşılaşmasına neden olmaktadır. 
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1.4.Siyasi ve İdari Yapı 

Afganistan’da yasama erkini 249 sandalyeli ulusal meclis (Volesi Jirga) ile 102 sandalyeden oluşan senatolu 

(Meşrano Jirga) iki meclisli bir parlamento oluşturmaktadır. Ülkede kadınların yönetime katılımının 

sağlanması açısından alt meclisin 68 sandalyesi her bölgeden en çok oyu alacak olan kadınlara ayrılmıştır. 

102 sandalyeli Senato (Meşrano Jirga)'nın üçte biri ülkede bulunan 34 İl Meclisi üyeleri arasından, üçte biri 

İlçe Genel Meclisi üyeleri arasından geriye kalan üçte biri ise Devlet Başkanı tarafından seçilmektedir. 

Afganistan İslam Cumhuriyeti üniter bir yapıya sahip olup, hali hazırda 34 ilden oluşmaktadır. Bu illerin 

altında 400 civarında da ilçe bulunmaktadır. İl yönetimlerinin başında vali, ilçe yönetimlerinin başında da 

kaymakam bulunmaktadır. Bu yöneticiler Merkezi hükümet tarafından atanmaktadır. Afganistan'da 

yerleşim birimlerinin düzenli belediye örgütleri olmamakla birlikte, bazı büyük illerde mevcut bulunan 

belediye başkanları da, bu geçiş dönemi içinde merkezi hükümet tarafından atanmıştır. Bazı Bakanlıkların 

illerde temsilcilikleri de bulunmaktadır. Afgan anayasası Başkanlık sistemi öngörmektedir. Halkoyuyla 

seçilen Başkan, hükümeti kurmak ve hükümete Başkanlık etme hakkına sahiptir. Başkanın önemli anayasal 

yetkileri olmasına rağmen; iki meclisli parlamentonun, Başkanı denetleme ve engellemeye yönelik hakları 

bulunmaktadır. 

1.5.Nüfus ve İşgücü Yapısı 

Afganistan’da 1979 yılından beri nüfus sayımı yapılamamıştır. Diğer taraftan, Afganistan nüfusunun 38 

milyon kişi civarında olduğu varsayılmakta olup nüfusun yaklaşık % 42’sinin 0-14 yaş arasında olduğu, 65 

yaş üzerindeki nüfusun ise % 2,5 civarında olduğu tahmin edilmektedir. 

2.GENEL EKONOMİK DURUM 

2.1.Temel Ekonomik Göstergeler 

 2017 2018 *2019 *2020 *2021 *2022 *2023 *2024 

GSYİH(Cari 
Fiyatlar milyar $) 

20,2 19,6 18,7 18,9 20,0 21,5 23,2 25,2 

GSYIH büyüme 
(Sabit Fiyatlar -%) 

2,7 2,7 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5 

Kişi Başına Düşen 
GSYİH(Cari 
Fiyatlar-$) 

570 545 513 510 533 566 603 645 

Tüketici Fiyat 
Enflasyonu (ort, 
%) 

5,0 0,6 2,6 4,5 4,8 5,0 5,0 5,0 

Nüfus(milyon) 35,5 36,0 36,5 37,0 37,5 38,0 38,5 39,1 

Cari İşlemler 
Dengesi (milyar $) 

1,0 1,8 0,38 0,03 -0,02 -0,13 -0,31 -0,40 

Kaynak: IMF (*) Tahmin 
 
Afganistan ekonomisi, tarıma ve hayvancılığa (koyun ve keçi yetiştirmeye) bağlıdır. 15 milyonluk çalışabilir 
nüfusa sahiptir. İşgücünün sektörlere göre dağılımında tarım %80, endüstri %10, hizmetler sektörü ise yine 
%10'luk bir paya sahiptir. Endüstri ağırlıklı olarak küçük çapta tekstil, sabun, mobilya, ayakkabı, gübre, 
çimento; el yapımı halılar; doğal gaz, yağ, kömür, bakır işletmelerine dayanmaktadır. 
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Ekonomisi dış mali yardıma bağlı olan Afganistan'ın, temel ekonomik politikası, dış yardım ve yabancı 
yatırım sağlanması üzerine kurulmuştur. Yatırımlar ve dış mali yardımın en verimli şekilde kullanılarak özel 
sektörün büyümesi ve gelişmesi amaçlanmaktadır. 
 
Mevcut koşullar altında Afganistan merkezi hükümetinin ülkenin yeniden inşa edilmesine yönelik olarak 
harcayabileceği herhangi bir fonu bulunmadığından, kısa ve orta vadede, ülkenin yeniden yapılanması 
batılı ülkelerin özellikle ABD’nin ülkeye yapacağı dış yardımlara bağlıdır. 
 
Afganistan ekonomisi, topraklarının sadece %15'i ekilebilir olmasına rağmen, ağırlıklı olarak tarım ve 
hayvancılığa dayanmaktadır. Tarımın yanı sıra ekonomi yabancı yardım ve ağırlıklı olarak komşu ülkelerle 
gerçekleştirilen ticarete dayanmaktadır. 
 
Afganistan’ın coğrafi konumu nedeniyle Çin ve Hindistan’ı birbirine bağlayan enerji koridoru üzerinde 
bulunmaktadır. Bu konumu nedeniyle gerek İran ve Türkmenistan ile 500 Milyar USD’lik enerji anlaşmaları 
bulunan Çin, Hindistan ve Pakistan’ın, gerekse bu enerji koridorunun kontrolünü anılan ülkelere bırakmak 
istemeyen ABD’nin, ülke üzerinde zaman zaman çatışan zaman zaman ise çakışan ekonomik ve siyasi 
çıkarları vardır. 
 
2.2.Doğrudan Yabancı Yatırımlar 

2.2.1. Doğrudan Yabancı Yatırımların Görünümü 

Afganistan hükümeti, yeniden yapılandırma sürecinde özel sektörün geliştirilmesine ve ülkeye yabancı 

sermaye çekilmesine önem vermektedir. Yatırım ortamında iyileşme sağlanması, çok uluslu firmaların 

Afganistan’a ilgi göstermelerini sağlamıştır. Şu anda ülkede faal olan çok uluslu firmalar arasında Coca-

Cola, Alcatel, Hyatt Hotels, Standard Chartered Bank, DHL ve Toyota sayılabilir.  

Afganistan Yatırım Destek Ajansı (AISA) verilerine göre ABD, Pakistan, Türkiye, Almanya, İran, Birleşik 

Krallık ve Hindistan önemli yatırımcılar arasında yer almakta olup en fazla doğrudan yabancı yatırım inşaat 

ve hizmetler sektörüne gelmektedir. 

AISA verilerine göre Afganistan’da yerel nitelikli yaklaşık 42.000 kayıtlı şirket bulunmakta olup, yabancı 

(uluslararası) nitelikteki kayıtlı şirket sayısı ise yaklaşık 3.400’dür. Dünya Bankası’nın son yıllardaki iş yapma 

kolaylığı endeksine göre Afganistan, İş Yapma Kolaylığı bakımından, 189 ülke içerisinde 183. sırada 

bulunmakta olup, bu oran ülkede iş yapmanın pek çok diğer ülkeye kıyasla daha zor olduğunu 

göstermektedir. Diğer taraftan, Dünya Bankasının İş Yapma Endeksine göre Afganistan, İşe Başlama 

Kolaylığı açısından 189 ülke içerisinde 24. sırada bulunmaktadır.  

Ülkede faal olan çok uluslu firmalar arasında Coca-Cola, Alcatel, Hyatt Hotels, Standard Chartered Bank, 

DHL ve Toyota sayılabilir. AISA verilerine göre önemli yatırımcılar arasında Türkiye, Almanya, Hindistan ve 

Pakistan önde gelmektedir. 

2.2.2. Serbest Bölgeler 

Ülkede halihazırda serbest bölge ve liman bulunmamakta ancak bu bölgelerin kurulmasına yönelik projeler 
mevcut bulunmaktadır. 
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Kamu Alımları 
 
Afganistan’da kamu tarafından alımı gerçekleştirilen tüm mal ve hizmet alımları Ulusal Tedarik İdaresi 
(NPA) tarafından gerçekleştirilmektedir. NPA alımlara ilişkin sekreterya görevini üstlenmekte, belirli bir 
tutarın üzerindeki ihaleler NPA tarafından değerlendirildikten sonra nihai kararın verilmesi için 
Cumhurbaşkanı başkanlığında toplanan Ulusal Tedarik Komitesi’nin (NPC) onayına sunulmakta, onay 
sonrası tedarik işlemi gerçekleştirilmektedir. 
Özellikle son dönemde Government to Government (G2G) şeklindeki temin projelerine ağırlık verilmeye 
başlamıştır. Bu kapsamda, ihtiyaç duyulan ürünün temin edilmesi planlanan ülkeler NPC’de belirlenmekte, 
söz konusu teknik şartnameler ilgili ülkelerin resmi makamları ile paylaşılarak güvenilir tedarikçi bilgilerinin 
taraflarına iletilmesi talep edilmekte, sonrasında bu firmalar arasından ihalesiz olarak pazarlık yapılarak 
mal temini yoluna gidilmektedir. 
Ayrıca, NPA sektörler itibari ile firmaları lisanslandırmaya başlamış olup belirli kriterleri sağlayan firmaları 
tedarikçi listesine kaydetmekte, ilgili ürüne ihtiyaç duydukça açık ihale gerçekleştirmeden bu tedarikçi 
listesindeki firmalardan teklif alarak mal ve hizmeti saton alma yoluna gitmektedir. 
 
2.2.3. Şirket Kuruluşu ve İş Yapma İle İlgili Bilgiler 
 
Afganistan’da faaliyet göstermek isteyen tüm firmaların şirket kurması ve faaliyet lisansı alması 
gerekmektedir. 
 
 Şirket Kurulumuna İlişkin Mevzuat 
 
Afganistan’daki şirket kurulumuna ilişkin mevzuata göre yerli ya da yabancı tüm şirketlerin Ticaret Bakanlığı 
bünyesinde yer alan AISA’ya kayıt olarak faaliyet belgesi alması gerekmektedir.  
 
Yabancıların yeni bir şirket kurması ya da yabancı şirketlerin Afganistan’da bir şube/temsilcilik veyahut bir 
Afgan şirketle ortak girişim kurması halinde farklı evrakların AISA’ya sunulması gerekmektedir. Gereken 
evraklar aşağıda yabancı lisansı başlığıyla gösterilmektedir: 
 
Yabancı Lisansı 
 
a-Yabancı Bireyler 
• Başkan, Başkan Yardımcısı ve hissedarların geçerli vizeye sahip pasaportlarının fotokopisi 
• İnterpol Sorgulaması (Afganistan İçişleri Bakanlığı tarafından yapılmaktadır)  
• Kontakt kişinin orjinal kimlik kartı (Afgan Vatandaşı olmalı) 
• Başkan, başkan yardımcısı ya da hissedarlarının orjinal kimlik kartı (Eğer herhangi biri Afgan Vatandaşı 
ise) 
• Başkan, başkan yardımcısı ve hissedarların başvuruda hazır bulunması 
• Eğer hazır bulunamıyorlar ise vekaletnameleri 
• Başkan ve başkan yardımcısının 4’er vesikalık fotoğrafı 
• Kira sözleşmesi • İlgili Bakanlıktan anlaşma mektubu (Sektör bazında ise) 
• Başkan ve başkan yardımcısının tecrübe mektubu (Eğer danışmanlık ya da hukuk bürosu ise) 
 
b-Şube Açma 
• Başkan, Başkan Yardımcısı ve hissedarların geçerli vizeye sahip pasaportlarının fotokopisi 
• İnterpol Sorgulaması (Afganistan İçişleri Bakanlığ tarafından yapılmaktadır) 
• Kontakt kişinin orjinal kimlik kartı (Afgan Vatandaşı olmalı) 
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• Başkan, başkan yardımcısı ya da hissedarlarının orjinal kimlik kartı (Eğer herhangi biri Afgan Vatandaşı 
ise) 
• Başkan, başkan yardımcısı ve hissedarların başvuruda hazır bulunması 
• Eğer hazır bulunamıyorlar ise vekaletnameleri 
• Başkan ve başkan yardımcısının 4’er vesikalık fotoğrafı 
• Kira sözleşmesi 
• İlgili Bakanlıktan anlaşma mektubu (Sektör bazında ise) 
• Başkan ve başkan yardımcısının tecrübe mektubu (Eğer danışmanlık ya da hukuk bürosu ise) 
 
Lisans Yenileme 
AISA’ya kaydını yaptırmış şirketlerin AISA lisanslarını her sene yenilemeleri gerekmektedir. Maliye 
Bakanlığından alınacak tüm vergilerin ödendiğine dair mektubun AISA’ya sunulduğu gün lisans yenileme 
işlemi yapılır. 
Şirket Feshi  

Başkan, başkan yardımıcısı ve hissedarların hazır bulunarak AISA’da kapanış formunu doldurmaları 

gerekmektedir. Ticaret ve Sanayi Bakanlığı ve Maliye Bakanlığının şirketin vergi borcu olmadığına dair bir 

mektup vermeleri gerekmektedir. 

Sigorta 

Ülkede mevcut bulunana güvenlik sorunları ve bürokratik işleyiş sebebiyle sigortacılık faaliyetleri yeterince 

gelişmemiş bulunmaktadır. Yabancı sigorta şirketlerinin ise Afganistan için genellikle sigorta sağlamamakta 

veya çok yüksek risk primleri öngörmektedir. 

3. SEKTÖRLER 

3.1.Tarım ve Hayvancılık 

Tarım faaliyetleri, Afgan nüfusunun en önemli geçim kaynağıdır. Ülkenin GSYİH’nın yaklaşık %30’u tarımsal 

üretim kaynaklı olup halkın %85’i geçimini tarımdan kazanmaktadır. Tarımsal üretimin önemli kısmı, 

buğday başta olmak üzere, daha çok yurtiçi tüketime yönelik üretilen tahıllardan oluşmaktadır.  

Afganistan’da tarımsal üretim, hemen hemen tamamen ürünün ihtiyacı olan suyu sağlayan eriyen kar suları 

ile bahar yağmurlarına dayanmaktadır. Ülkede sulanabilir arazinin 1980’lerden günümüze yaklaşık olarak 

% 60 oranında azaldığı tahmin edilmekte olup ülke tarım ürünlerinde kendi kendine yeter bir ülkeden 

önemli bir tahıl, meyve ve sebze ithalatçısı ülke haline gelmiştir.  

Diğer taraftan iklim olarak iyi olan yıllarda bile, Afganistan tarımda kendi kendine yeterli bir ülke değildir 

ve yurtiçi ihtiyaçlarını karşılamak için gıda ithal etmesi veya gıda yardımı alması gerekmektedir. Tarımsal 

üretim son derece ilkel koşullarda yapılmakta ve iklim koşullarından büyük ölçüde etkilenmektedir. 

Afganistan ilkel yöntemlerin de etkisi ile tarımda kendine yeten bir ülke değildir ve yurtiçi ihtiyaçlarını 

karşılamak için gıda ithal etmesi ve gıda yardımı alması gerekmektedir. Ülkede birçok tarımsal ürün 

üretilmesine karşın, bu ürünleri işleyecek yeterli tesis bulunmadığından ilgili ürünler verimli olarak 

kullanılamamakta, saklama tesisleri bulunmadığından ise mevsimi dışında aynı ürünler tekrardan ithal 

edilmektedir. 
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1979 yılından sonra SSCB'ye karşı sürdürülen savaş ve bunu takip eden iç savaş, Pakistan ve İran'a mülteci 

akınına yol açmıştır. Bu durum da, tarımsal üretimi olumsuz yönde etkilemiştir. 1978 yılından beri, 

sulanabilir arazi yaklaşık olarak % 60 oranında azalmış ve ülkeyi tarım ürünlerinde kendi kendine yeter bir 

ülkeden önemli bir tahıl, meyve ve sebze ithalatçısı ülke haline getirmiştir. 

Buğday, Afganistan’ın toplam tahıl tüketiminin % 80’den fazlasını oluşturan en temel tarım ürünüdür. 

Ülkede yetişen diğer önemli tarım ürünleri ise, pirinç, mısır, arpadan oluşturmakta ve ayrıca bakliyat, 

patates, soğan ve karpuz, kavun, kayısı, nar ve üzüm gibi meyve ve sebzeler, hem yurtiçi tüketim hem de 

ihracat amacıyla üretilmektedir. Bununla birlikte; afyon üretimi de birçok Afgan vatandaşı için gelir kaynağı 

haline gelmiş durumdadır. Esas olarak fıstık, kuru kayısı, kuru üzüm, ceviz ve bademden oluşan kuru yemiş 

ihracatı, önemli yabancı döviz kaynakları arasında yer almaya devam etmektedir. Buna rağmen, söz konusu 

ihracat, Afgan kuru yemiş ihracatının dünyadaki pazar payının % 60’ını oluşturduğu 1980 yıllarındaki 

seviyesinden oldukça uzaktır. 

Ülkenin yaş meyve sebze ihracatının toplam tarım ürünlerin içerisindeki oranı % 6 civarındadır. Ülkede 

soğuk ve kuru hava depoları ya da gıda işlemeye yönelik tesisler oldukça sınırla sayıdadır. 

Tarımsal ürünler Afganistan’ın ihracatında da en büyük payı elde etmekte, Hindistan ve Pakistan en önemli 

ihracat pazarları olarak gelmektedir.  

Afganistan’da tarım ve hayvancılık genel itibariyle ilkel metodlarla yapılmakta olup, ülkede gıda işleme 

tesisi, soğuk hava deposu ve mezbahane eksikliği bulunmaktadır. Afganistan’da üretimi yapılan bazı 

meyveler yaş olarak Hindistan ve Pakistan gibi çevre ülkelerine ihraç edilmekte olup bu ürünlerin işlenerek 

daha fazla katma değer ile ihraç edilmesi bu alanda yapılacak yatırımlar ile mümkün olabilecektir. Ayrıca, 

Afganistan’da hayvancılık konusunda potansiyel bulunmasına rağmen, yeterli bilimsel ve teknik destek 

olmadığından ve aşılama yapılamadığından verim düşük kalmaktadır. 

Afganistan tarım alanında bakir bir ülke olup, ülkemizin tarım alanında sahip olduğu tecrübeyi Afganistan’a 

aktarması halinde, hem Afgan halkının geçimini desteklemiş, hem de ülkemizin daha sağlıklı ürün ithal 

etme imkanının olacağı düşünülmektedir. Ancak, planlanacak projelerin uygulanması için, projenin takibi 

ve koordinasyonu konusunda görevli yeteri kadar Türk uzmanının Afganistan Tarım Bakanlığında üst 

seviyede danışman olarak görev yapması yerinde olacaktır. 

Afganistan’ın önemli bir meyve üreticisi olması nedeniyle, ülkemizin meyve ve sebze komisyoncuları ile 

meyve suyu işletmecilerinin, Afgan çiftçilerine tecrübelerini aktararak destek olabilecekleri 

düşünülmektedir. Bu çerçevede, ülkemizin gıda sektöründe faaliyet gösteren firmalarının, soğuk hava 

depoları kurmaları ve işletmeleri ile gıda işlenmesi ile ilgili makine ve teçhizat temini ve tecrübelerini 

paylaşmaları konusunda Afgan firmaları ile işbirliği yapılabilmeleri mümkün görülmektedir. Diğer taraftan, 

Afganistan’da üretimi yapılan bazı meyveler yaş olarak Hindistan ve Pakistan gibi çevre ülkelerine ihraç 

edilmekte olup bu ürünlerin işlenerek daha fazla katma değer ile ihraç edilmesi bu alanda yapılacak 

yatırımlar ile mümkün olabilecektir. 

Ülkemizin hayvancılık konusundaki tecrübesinin Afganistan Tarım Bakanlığına aktarılması ve hayvanların 

aşılanması ve ıslahına destek verilmesi halinde, hem Afganistan halkına ekonomik destek sağlanabilir, hem 
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de ülkemizde oldukça gelişmiş olan deri konfeksiyon sektörüne girdi olacak ham deri temini mümkün 

olabilecektir. 2011 yılı içerisinde Afganistan Tarım Bakanlığı tarafından beş adet modern mezbahane 

yapımı işi ihale edilmiştir. Bahsekonu proje, Afgan firması ile birlikte ihaleye giren bir Türk firması 

tarafından üstlenilmiş olup, proje ve inşaatı sürdürülmektedir. 

2020 yılında Covid-19 kapsamındaki kısıtlamalar ve tedbirler nedeniyle gerek ülke içindeki gerek 

uluslararası ticaretteki tedarik zincirlerinin aksaması ve Afganistan’ın ana ihracat pazarları olan Pakistan ile 

Hindistan’a ürün sevkiyatında kısıtlamalar (her ne kadar Haziran sonu itibariyle ihracat büyük oranda 

yeniden başlamış olsa da) yaşanması sonucunda, yıl içinde tarım ürünleri ihracatı ve tarımsal gelirde 

daralma baş göstermiştir. Ülkede tarımsal ürünleri işleme ve saklama amaçlı tesis altyapısının 

yetersizliğinden dolayı, tarım ürünlerinin mevsimsel ihracatına ve ithalatına ihtiyaç duyulmaktadır. Son 

derece sınırlı olan sanayi üretimi ise özellikle talep daralması ve hammadde tedariki ile fiyat artışları 

sebebiyle salgın süresince daralmıştır. Hane halkı gelirinin büyük oranda doğrudan veya dolaylı olarak 

tarımsal gelire bağlı olmasından dolayı, bu alanda yaşanan gelişmeler hane halkının genelini etkilemiştir.  

2021 Ağustos ayında yaşanan yönetim değişikliği sonrasında ise karayolu ve havayolu ulaşımında yaşanan 

kesintiler sebebiyle tarımsal ürün ihracatı kesintiye uğramış, karayolu ulaşımı kısa süre içerisinde eski 

hacmine dönerken havayolu ulaşımında devam eden kısıtlar özellikle safran, “pine nut” gibi Afganistan’ın 

tarımsal ihracatında önemli gelir kaynağı olan ürünlerin ihracatında bir azalmaya yol açmıştır. 

3.1.1. Tohumculuk 

Afganistan ile 2018 yılı içerisinde 86.291 dolar tohum ihracatımız ve 41.675 dolarlık da tohum ithalatımız 

bulunmaktadır. 2019 yılında ise 168 milyon dolarlık tohum ihracatımız içerisinde Afganistan ile tohum 

ihracatımız bir önceki yılın nerdeyse %10’una kadar gerileyerek 8.640 dolar olarak gerçekleşmiştir. 

İthalatımız ise kenevir tohumu ithalatı ile 326.913 dolar seviyesine ulaşmıştır. 

Afganistan İle Tohum Ticaretimizde Başlıca Kalemler: Kenevir, domates, hıyar, kavun, karpuz ve kabak 

tohumlarıdır. 

Türkiye’nin Afganistan İle Tohum Ticaret Verileri (TÜİK) 

  
2020 2021 2022 

TÜR 
İhracat 
Miktar 

KG 

İthalat 
Miktar 

KG 

İhracat 
Dolar 

İthala
t 

Dolar 

İhraca
t 

Miktar 
KG 

İthalat 
Miktar 

KG 

İhraca
t 

Dolar 

İthalat 
Dolar 

İhraca
t 

Mikta
r KG 

İthala
t 

Mikta
r KG 

İhracat 
Dolar 

İthala
t 

Dolar 

Domates 
tohumu 

6 0 60.297 0 87 0 
10.00

0 
0 137 0 

212.29
2 

0 

Hıyar tohumu 
292 0 66.685 0 343 0 

36.61
8 

0 
428 

 
0 

14.564 

 
0 
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Adi fasulye 
(beyaz fasulye 
dahil) 
(Phaseolus 
vulgaris); 
barbunya 
HARİÇ, kuru, 
kabuksuz, 
tohumluk 
 

0 0 0 0 100 0 400 0 0 0 0 0 

Kavun, Karpuz 
tohumu 0 0 0 0 509 

539.27
7 

12.88
0 

224.98
9 

0 
75.60

0 
0 

30.24
0 

Kabak tohumu 
0 0 0 0 25.115 0 

60.46
2 

0 151 0 2.023 0 

Biber tohumu 
0 0 0 0 58 0 1.542 0 106 0 2.812 0 

Patlıcan 
tohumu 0 0 0 0 31 0 530 0 144 0 2.644 0 

Turp tohumu 
0 0 0 0 0 0 0 0 246 0 1.470 0 

Diğer sebze 
tohumları 0 0 0 0 100 0 1.450 0     

 

Türkiye’nin Afganistan İle Fidan Dış Ticaret Verileri (TÜİK/2020) 

TÜR Ölçü Adı 
İhracat 

Miktar 1 
İhracat 

Miktar 2 
İhracat 
Dolar 

İthalat 
Miktar 

İthalat 
Dolar 

Meyveleri veya sert 
kabuklu meyveleri 
yenilen canlı ağaçlar, 
çalılar; çıplak kökleriyle 
birlikte olanlar (asma 
HARİÇ) 

KG/ADET 17.282 64.250 83.525 0 0 

Meyveleri veya sert 
kabuklu meyveleri 
yenilen canlı diğer 
ağaçlar, çalılar; çıplak 
kökleriyle birlikte 
olanlar HARİÇ 

KG/ADET 69.152 244.245 229.449 0 0 

Asma; aşılı veya 
köklendirilmiş 

KG 1.440 0 229.449 0 0 

Türkiye’nin Afganistan ile Fidan Dış Ticaret Verileri (TÜİK/2021) 
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TÜR Ölçü Adı 
İhracat 

Miktar 1 
İhracat 

Miktar 2 
İhracat 
Dolar 

İthalat 
Miktar 

İthalat 
Dolar 

Meyveleri veya sert 
kabuklu meyveleri 
yenilen canlı ağaçlar, 
çalılar; çıplak kökleriyle 
birlikte olanlar (asma 
HARİÇ) 
 

KG/ADET 436 1.150 2.342 0 0 

Meyveleri veya sert 
kabuklu meyveleri 
yenilen canlı diğer 
ağaçlar, çalılar; çıplak 
kökleriyle birlikte 
olanlar HARİÇ 

KG/ADET 63.983 269.274 250.290 0 0 

Türkiye’nin Afganistan ile Fidan Dış Ticaret Verileri (TÜİK/2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Türkiye’nin Afganistan İle Süs Bitkileri Dış Ticaret Verileri (TÜİK/2018) 

TÜR Ölçü Adı 
İhracat 
Miktar  

İthalat 
Miktar  

İhracat 
Dolar 

İthalat 
Dolar 

Oda bitkilerinin 
köklendirilmiş 

fidanları (kaktüsler 
hariç) 

KG 2.088 0 2.653 0 

HS12 adı Ulke adı Ölçü adı 
İhracat 
Miktar 

1 

İhracat 
Miktar 

2 

İthalat 
Miktar 

1 

İthalat 
Miktar 

2 

İhracat 
Dolar 

İthalat 
Dolar 

Meyveleri 
veya sert 
kabuklu 
meyveleri 
yenilen canlı 
diğer ağaçlar, 
çalılar; çıplak 
kökleriyle 
birlikte olanlar 
HARİÇ 

Afganistan KG/ADET 8.040 20.000 0 0 10.161 0 
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2019,2020,2021,2022 yıllarında Afganistan ile süs bitkisi ticaretimiz bulunmamaktadır. 

3.2. Sanayi 

Afganistan sanayi sektörü, iç çatışmalar ve kargaşa ile ekonomik olarak çöküş dönemine geçmeden önce, 
bazı tarım hammaddelerinin işlenmesine dayalı idi. Bunlar arasında; pamuk, yün tekstil ürünleri, şeker 
üretim tesisleri yer alıyordu. Ayrıca, kimyasal gübre üretimi ve çimento üretimi de diğer önemli üretim 
alanları idi. Ancak, hammadde yetersizliği ve güvenlik problemleri üretimde aksamalara neden olmuştur.  

Mevcut durum itibariyle, imalat sanayinde önde gelen sektörler; tekstil sanayi ve deri üretimi, kuru meyve 
üretimi ve işlenmesi, bazı inşaat malzemeleri, yarı kıymetli metal üretimi ve mermer üretimidir.  

Ülkede 8 adet sanayi bölgesi (industrial park) bulunmakta olup, bu bölgelerde yaklaşık 1.250 fabrika hizmet 
vermektedir. Sanayi Bölgeleri dışında ise yaklaşık olarak 2.500 adet fabrika bulunduğu tahmin 
edilmektedir. Kabill’de bulunan Pul-e Charkhi Sanayi Bölgesi en önemli sanayi bölgelerinden biri olup, 
burada yaklaşık 42.000 kişi istihdam edilmektedir. 

3.3. Madencilik  
 
Afganistan doğal kaynaklar açısından zengin yataklara sahip olup petrol, doğalgaz ve kömür gibi enerji 
mineralleri, bakır, demir, altın, tuz gibi değerli ve yarı değerli madenler, cam, seramik, inşaat, kimya ve 
gübre sanayiinde kullanılan madenler, çimento yapımında kullanılan klinker, kireç taşı ve kil ile mermer 
yataklarına sahiptir. Amerikalı yetkililerin yaptığı açıklamalarda ve Sovyet işgali sırasında yapılan 
araştırmalarda, Afganistan’ın yaklaşık 1 trilyon ABD Doları değerinde keşfedilmemiş madeni kaynaklara 
sahip olduğu belirtilmekle birlikte, bunları gün ışığına çıkaracak ve işleyip ihraç edecek bir yapılanma 
bulunmamaktadır. 
 
Madencilik konusundaki raporların çoğunluğu Sovyetler döneminden edinilen bilgilere dayanmaktadır. 
Ülkemizden bu sektöre ilgi duyulması halinde ülkemizin madencilik uzmanlarının var olan raporları gözden 
geçirerek yeniden değerlendirmesi gerekecektir. 
 
Değerli ve yarı değerli taşlar: Afganistan, mücevher ve yarı değerli taşlar açısından zengindir. Panjher 
Vadisi’nden çıkarılan zümrüt ülkede çıkarılan en önemli mücevherler arasında olup, çıkarılan zümrütün 
yıllık üretim değerinin 9-12 milyon dolar arasında olduğu tahmin edilmektedir. Mücevherlerin büyük bir 
kısmı Pakistan’da kesilmekte ve işlenmektedir. Nuristan’da ise kunzite, tourmaline, beril ve akuamarin 
yatakları olduğu bilinmektedir. Afganistan’da çıkarılan zümrüt gibi değerli taşların değerlendirilmesi için 
ülkemizin kıymetli taş işlemesiyle ilgili firmalarının Afgan firmaları ile iş birliği yapmasına yönelik fırsatlar 
mevcuttur. Ülkede çıkarılan değerli taşların büyük kısmı Pakistan tarafından ithal edilerek burada 
işlenmektedir 
 
Afganistan’ın en önemli doğal kaynaklarından birisi, 1967 yılında keşfedilen doğal gazdır. 1980'li yıllarda 
doğal gaz satışları yılda 300 milyon Doları bulmuş ve ülkenin ihracat gelirlerinin % 56’sını oluşturmuştur. 
Söz konusu ihracatın %90'ı SSCB'ye gerçekleştirilmiştir. SSCB'nin geri çekildiği 1989 yılından bu yana, doğal 
gaz üretimi de sekteye uğramıştır. Afganistan'ın yeniden yapılandırılması sürecinin sona ermesinin 
ardından, ülkenin eski doğal gaz gelirlerine kavuşabileceği tahmin edilmektedir. 
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Öte yandan, madenlerle ilgili yasal alt yapı, 2005 yılında çıkarılan Maden Yasası ile belirlenmiş olup bahse 
konu yasanın gözden geçirilmesine yönelik çalışmalar devam etmektedir. 
 
Bununla birlikte, Taliban’ın Afganistan’da madencilik sektöründen ciddi yasadışı gelirler elde ettiği 
bilinmektedir. Ülkedeki güvenlik durumu birçok madenin ekonomiye kazandırılmasının önündeki en büyük 
engel olarak gelmektedir. 
 
3.4. Müteahhitlik ve Teknik Müşavirlik 
 
2003 yılından itibaren başta ABD olmak üzere, uluslararası donörler ülkede inşaat projeleri için milyarlarca 
dolar kaynak ayırmışlardır. İnşaat sektöründeki büyüme, yerel inşaat firmalarının da gelişmesine katkıda 
bulunmuş ve çok sayıda Afgan inşaat şirketi kurulmuştur. 
 
Afgan firmaları sektörde genellikle alt yüklenici, taşeron olarak faaliyet göstermektedirler. Afganistan 
İnşaatçılar Birliği (Afghanistan Builders Association-ABA) sektörde faaliyet gösteren inşaat firmaları 
tarafından kurulmuş olan özel nitelikli bir dernek olup 500 kadar inşaat firması bu derneğe üyedir. 
 
Uluslararası Koalisyon Birliklerinin 2014 yılı sonunda ülkeden çekilmeye başlamasının ardından, ülkedeki 
müteahitlik projelerinde önemli ölçüde bir azalma görülmektedir. Ancak, halihazırda gerek ABD gerekse 
NATO üstlerinde yürütülen birçok müteahhitlik projeleri bulunmakta, bu projelerin çok büyük bir kısmı 
Türk firmaları tarafından yerine getirilmektedir.  
 
Bununla birlikte, ülkede inşaat malzemeleri üretimi genel olarak modern tesislerde yapılmamakta ve bu 
bağlamda özellikle çimento, asfalt, kapı pencere, boya, mermer, tuğla, beton, kiremit gibi inşaat 
malzemelerinde yatırıma ihtiyaç bulunmaktadır.  
 
Afganistan’da ülkemiz Müteahhitlik firmaları tarafından üstlenilen projelerin sayısındaki artışın sonucu 
olan, ülkemiz birçok inşaat malzemesinin tedarikini gerçekleştirmektedir. Bu yolla, piyasada bilinirliliği 
artan Türk inşaat malzemelerine sürekli bir talep oluşmaktadır. Bunun sonucu olara Türk inşaat 
malzemeleri Afganistan pazarındaki en rekabetçi olduğumuz ürünlerin başında gelmektedir.  
 
Taliban ile ABD arasında gerçekleşen barış görüşmeleri 2020 yılı Şubat ayında imzalanan protokol ile 
sonuçlanmış, Mart ayından itibaren ise Afganistan hükümeti ile Taliban arasındaki görüşmelerin başlaması 
beklenmektedir. Afganistan’a müteahhitlik projeleri için çok ciddi miktarda uluslararası kuruluşlar 
tarafından yardım fonları aktarılmasına ve ülkedeki altyapı ile üstyapının çok kötü durumda olmasına 
rağmen, ülkedeki güvenlik sorunu nedeniyle bu fonlar yeterince kullanılamamakta ve verimli projelere 
dönüşememektedir. Barış görüşmelerinin istenilen doğrultuda sonuçlanması durumunda, ülkede çok ciddi 
düzeyde müteahhitlik projesinin gündeme geleceği öngörülmektedir. 
 
Bu itibarla potansiyel teşkil eden alanlar; 
-Altyapı, üstyapı, yol, baraj, tünel, köprü, toplu konut, havaalanı, idari binalar, 
- Hidro-elektrik ve termik santrallerin imalatı, içme suyu, kullanma suyu ve sulama amaçlı baraj ve 
göletlerin inşası, 
- Petrol rafinerileri tesisleri, petrol depolama ve pompa istasyonları, 
- Su boru hatları, su arıtma tesisleri imalat ve montajı, 
- Enerji santralleri ve ulaştırma sistemleri, 
- Şehircilik, proje yönetimi, tasarım yönetimi ve müşavirlik hizmetleri olarak sıralanabilir. 
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3.5. Bankacılık ve Finans 
 
Ülkedeki Taliban hakimiyetinin sona ermesi akabinde, bankacılık sistemi gelişmeye başlamış olup 
Afganistan’da 16 ticari banka faaliyet göstermektedir. Kırsal kesimlerde bankacılık yaygın değildir.  
 
Ülkedeki ticari nitelikli devlet bankaları Bank-e Millie Afghan (Afghan National Bank), Pashtany Bank ve 
New Kabul Bank’tır.  
 
Afganistan’da faaliyet gösteren bankalar aşağıda belirtilmektedir. Bahse konu bankaların iletişim bilgilerine 
http://www.centralbank.gov.af/licensed-financial-institutions.php adresinden erişim sağlanabilmektedir. 
 
3.6. Hizmetler Sektörü 
 
Afganistan’ın hizmetler sektörü çok gelişmemiştir. Bununla birlikte finans, iletişim, lojistik hizmetleri 
konusunda son dönemde bazı olumlu gelişmeler yaşanmıştır. Ülkedeki iç çatışmaların bitmesi ve güvenlik 
konusundaki sıkıntıların giderilmesi durumunda hizmetler sektörünün hızla büyümesi beklenmektedir.  
 
Tarım ve sanayi sektörlerindeki büyüme oranı son yıllarda yavaşlarken, hizmetler sektörü artışını 
sürdürmektedir. Son beş sene içerisinde hizmetler sektörü toplam GSYİH’nın yaklaşık % 50’sini oluşturur 
hale gelmiştir. 
 
Telekomünikasyon sektörü son on yıl içerisinde yıllık ortalama % 60 oranında büyüme göstermiştir. Ülkede 
2 milyondan fazla internet kullanıcısı olduğıu tahmin edilmektedir. 
 
3.7. Enerji  

Afganistan halkı dünya ölçeğinde en düşük elektrik kullanım oranına sahip olmasına rağmen yapılan 
çalışmalar, bu ülkenin hem önemli yenilenebilir enerji potansiyeli hem de geleneksel enerji rezervleri 
bakımından oldukça zengin olduğunu göstermektedir. Afganistan, doğal ve coğrafi olarak güneş, rüzgar, 
hidro, jeotermal ve biyokütle gibi yenilenebilir enerji kaynakları bakımından uygun coğrafi konumda 
olduğu için çok önemli bir ölçüde bu kaynaklardan faydalanabilir potansiyele sahiptir. Ayrıca, alternatif 
enerji kaynakların kullanımı için yeterli ve uygun arazilere sahip bir ülkedir. Tüm bunlara rağmen, 
altyapıların çoğu özellikle ulusal şebekeler, son birkaç on yıl içinde ülkedeki savaş ve istikrarsızlık sırasında 
tahrip edilmiştir. Bu nedenle, Afganistan elektrik ihtiyacını çoğunlukla Türkmenistan, Özbekistan, 
Tacikistan ve İran gibi komşu ülkelerden ithal etmektedir. Afganistan’daki Enerji ve Su Bakanlığı’nın (ESB) 
liderliği altında elektrik üretimi ile ilgili çalışmakta olan şubeler ve kamu sektörlerine göre, ülkede 
hidroelektrik sistemi hariç, yenilenebilir enerji kaynakları için şebeke ölçeğinde bir sistem bulunmamasına 
rağmen, bu kaynaklarla ilgili birçok proje çalışması yapılmaktadır. Teorik açıdan, Afganistan'da yenilenebilir 
enerjinin kullanımı, çoğunlukla kırsal bölgelerde yaşayan Afgan halkı için sadece sürdürülebilir bir enerjinin 
sağlanmasına değil, ayrıca ülkede sürdürülebilir ekonomik kalkınmaya katkı sağlayacaktır. 

Günümüzde Afganistan’da, çeşitli nedenlerden dolayı ulusal şebekeden elektrik sağlamak çok zordur. Bu 
nedenle, ülkenin enerji talepleri çoğunlukla Asya merkezli ülkelerinden ithal edilmektedir ve bu ülkelerden 
ithal edilen elektriğin erişimine ulaşmak kolay olmamaktadır. Ayrıca; ülkenin nüfusu çoğunlukla kırsal 
bölgelerde yaşamaktadır. Mevcut şebekede yaşanan teknik sıkıntılar ve alt yapı sorunları da göz önüne 
alındığında Afganistan nüfusuna elektrik sağlanması yüksek maliyetli olmaktadır. Bu nedenle Afganistan 
hükümeti bu sorunların üstesinden gelebilmek için ülkede potansiyeli yüksek güneş, rüzgar, jeotermal, 
biyo-kütle ve su kaynaklı yenilenebilir enerji kaynaklarına yönelmeyi hızlandırmaktadır. 
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Afganistan, bulunduğu coğrafi ve jeopolitik konum itibarı ile özellikle güneş, rüzgar, hidrolik, biyokütle ve 
jeotermal gibi çok önemli yenilenebilir enerji kaynaklarına sahiptir. Ayrıca bu ülkede yenilenebilir enerji 
kaynaklarının geliştirilmesi için yeterli ve uygun araziler de bulunmaktadır. Afganistan’daki nüfusun büyük 
çoğunluğu elektrik şebekesinden özellikle ulusal şebekelerden elektrik erişim konusunda mahrum 
kalmaktadır. Halbuki, yapılan çeşitli çalışmalardan elde edilen bilgiler doğrultusunda, Afgan nüfusu 
çoğunlukla kırsal bölgelerde yaşayıp ve bu nüfusun %13’ten daha azı ulusal elektrik şebekelerinden 
faydalanmaktadır. Bu alanlarda nüfusun % 80’inden fazlası enerji ihtiyaçlarını odun ve gübre gibi biyokütle 
atıklarından karşılamaktadır. Ülke çapında nüfusun yaklaşık % 36’sı yoksulluk sınırı altında olup, bunların 
çoğu kırsal bölgelerde yaşamaktadır. Afganistan gibi bir ülkede yenilenebilir enerjinin kullanılması sadece 
elektrik sağlanması konusunda katkıda bulunmaz, aynı zamanda ekonominin ve yaşam koşullarının da 
iyileştirilmesi ve geliştirilmesi konusunda da özellikle kırsal toplum için büyük bir fırsat olacaktır. Ayrıca; bu 
kaynaklardan elektrik üretimi, iş alanlarının yaratılması ve iş istihdamı konularında büyük katkılar 
sağlayacaktır. Böylece, binlerce kişi çeşitli işlerde istihdam edilip, işsizlik ülkede kısmen de olsa azalabilecek 
ve refah seviyesini yükselebilecektir. İşsizliğin azalması ekonomik rahatlığa ulaşılmasını ve dolayısı ile refah 
seviyesinin yükselmesine, böylece savaştan uzak barış dolu müreffeh bir hayata geçilmesini de 
sağlayabilecektir. Öte yandan yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı ülkedeki çevre sorunlarının 
azaltılmasına da yardımcı olabilecektir. Son olarak yenilenebilir enerji kaynaklarından elektrik üretilmesi 
ülkenin dış enerji bağımlılığını önemli oranda azaltacaktır. Buradan elde edilecek avantajlar ve gelirler 
ülkenin kalkınmasına daha fazla katkılar sağlayabilecektir. Afganistan coğrafi olarak çok stratejik 
konumundadır. Yenilenebilir enerji kaynaklarından elde edilebilecek bu yatırım ve başarılar ülkede sanayiyi 
ve ekonomiyi daha da canlandıracak ve ülke ihracat yapabilir hale gelebilecektir. Pakistan ve Hindistan gibi 
komşu ülkelere çok büyük bir elektrik kapasitesi ihraç etme potansiyeline sahip iken ve bu ülkelerle iyi bir 
ticaret yapabilecektir. Tüm bu gelişmeler sonucunda; ülkede yoksulluk azaltılıp, halkın yaşam tarzı ve 
koşulları iyileşebilecek, böylece ülkenin gelecekteki güvenliğine ve istikrarına katkılar sağlanabilecektir. 

3.8. Ulaşım ve Telekomünikasyon 

Afganistan ulaşım sistemi, denize kıyısı bulunmadığından sadece kara ve hava taşımasını kullanmaktadır. 

Taşıt ithalatında görülen büyük artış kara ulaştırmasının geliştiğini kanıtlamaktadır. Afganistan’ın Kabil, 

Kandahar ve Mezar-ı Şerif şehirlerinde uluslararası hava limanları bulunmaktadır. 

 

Afganistan’da halk ve firma yetkilileri sabit hat kullanmak yerine mobil hatları tercih etmekte olup, iletişim 

sorunu yaşanabilmektedir. Afganistan nüfusunun 28 milyon kişi civarında olduğu tahmin edilmekle birlikte, 

200.000 civarında sabit hat bulunmaktadır. Sabit hatların çoğunluğu ise kamu kurumlarına aittir. Cep 

telefonlarına hat almak oldukça kolay ve ucuz olduğundan cep telefon numaraları çok sık değişebilmekte 

ve iletişim kurmakta zorluk çekilebilmektedir. 

 

3.9. Sağlık Sektörü 

 

Afganistan’da sağlık hizmetlerine, beslenme ve temiz suya ulaşma konusunda imkanlar oldukça sınırlı 

seviyededir.  

 

Yaşam süresi, sağlık hizmetlerine ulaşma, aşılama kapsamı, beslenme, ölüm oranı gibi bütün sağlık 

göstergeleri bölge ülkelerinden geridedir.  
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Sağlık alanında insan kaynaklarının yetersizliği temel sorundur. Sağlık elemanı dağılımı da, bir bölgeden 

diğerinde büyük farklılıklar göstermektedir ve en büyük yoğunluğun ise Kabil şehir merkezinde olduğu 

görülmektedir. 

 

Afganistan’da sağlık hizmetlerinden yararlanma oranı, bölge ülkeleri ile kıyaslandığında, çok düşüktür. Bir 

çok sağlık merkezi, hem ekipman hem de eleman açısından yetersizdir. 

 

3.10. Turizm 

 

Afganistan turizm endüstrisi 1970'li yılların başlarında devlet yardımı ile geliştirilerek, on yıllarca süren 
savaşın ardından yavaş yavaş canlanmaktadır. Afganistan'a giriş için geçerli bir vize ve pasaport 
gerekmektedir. 1999'da Birleşmiş Milletler Kabil'de kalmanın günlük maliyetini 70 ABD doları olarak 
hesaplamıştır. 
 
Afgan elçilikleri yılda 15.000 ila 20.000 turist vizesi vermektedir. 2014 yılında Afganistan'da macera gezileri 
için rezervasyonlar iki katına çıkarılmıştır. Taliban gibi militan grupların mutlaka turistleri hedef 
almadıklarını not etmek önemlidir. Esas olarak Afgan hükümetini hedef almaktadırlar. 
 
Afganistan, Hamid Karzai Uluslararası Havaalanı, Mezar-ı Şerif Havalimanı, Kandehar Uluslararası 

Havalimanı ve Herat Uluslararası Havalimanı olmak üzere dört uluslararası havaalanına sahiptir. Ayrıca ülke 

genelinde daha küçük havaalanlarına sahiptir. Her büyük Afgan şehrinde konuk evleri ve oteller bulunur. 

Kabil'deki başlıca otellerden bazıları Serena Hotel, Hotel Inter-Continental Kabil ve Safi Landmark Hotel'dir. 

Kabil Şehir Merkezi; aynı zamanda turistlerin her türlü hediyeyi alabileceği modern bir iç mekan alışveriş 

merkezidir. Başlıca diğer destinasyonlar:  

 

Kabil Hayvanat Bahçesi: Kabil Hayvanat Bahçesi'nde 45 tür kuş ve memeli hayvan ve 36 tür balık içeren 280 

hayvan bulunmaktadır.https://tr.wikipedia.org/wiki/Afganistan%27da_turizm - cite_note-4 Hayvanlar 

arasında iki aslan ve Afganistan'da oldukça nadir bulunan bir khanzir (domuz) vardır. Hafta sonları hayvanat 

bahçesini 5.000 kişi ziyaret etmektedir.   

 

Afganistan Ulusal Müzesi: Afganistan Ulusal Müzesi, şehrin güney kesimindeki Darul Aman Sarayı'nın 

yanındadır. Müzenin koleksiyonu bin yıl öncesine ait 100.000'den fazla öğe ile daha önce Orta Asya'daki 

en önemli koleksiyonlardan biriydi, 1992'de iç savaşın başlamasıyla, müze sayısız defa yağmalandı ve 

sergilenen 100.000 nesnenin % 70'ini kaybetti. 2007'den beri, bir dizi uluslararası kuruluş, en son 

Almanya'dan gelen bir kireçtaşı heykeli olan 8.000'in üzerinde eseri kurtarmaya yardımcı olmuştur. Ünlü 

1. Yüzyıl Bagram Fildişileri de dahil olmak üzere, 2012 yılında Birleşik Krallık tarafından yaklaşık 843 eser 

iade edilmiştir. 

Pegman: Pegman, tarihsel olarak bir yaz tatili ve avlanma yeri olarak kullanılmıştır. Kabil'in kuzeybatısında 

yer almaktadır. 

Qargha: Qargha büyük bir rezervuar ve onun yanında piknik alanıdır. Paghman yolunda bulunmaktadır. 

*Güvenlik ve kültürel konular: Afganistan tamamen İslam ülkesidir. İslam'da, bir turist veya gezgin bir 

musafir denir. Bu kişi genellikle bir diplomat olarak görülür ve Afganistan yasalarına veya Afgan kültürüne 

itaatsizlik etse bile, ne pahasına olursa olsun Afgan kültürü altında korunmalıdır. Her cami, genel suçlulara 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Afganistan%27da_turizm#cite_note-4
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karşı nihai korumanın yeridir. Genel olarak Afganlar turistler için çok arkadaş canlısı olsalar da, yabancı 

turistler kaçırılıp bazen öldürüldüğü için ülkeleri pek güvenli değildir. Dürüst ve güvenilir bir rehber bulmak, 

Afganistan'daki güvenliğin anahtarıdır. 

 
4. TİCARET 

4.1. Genel Durum 

Ülkenin başlıca ticaret ortakları: Hindistan, Pakistan, Çin, İran, Kazakistan, Özbekistan, Malezya, ABD, 

Türkiye, Rusya 

Ülkenin başlıca ihracat kalemleri:  Üzüm, hurma, incir; reçineler; taşkömürü ve taşkömüründen ürünler; 

kabuklu meyveler; kuru yemiş, pamuk, sabun taşı ve talk ve hurda demirdir. 

Ülkenin başlıca ithalat kalemleri: Gıda ürünleri, buğday, pirinç, makineler, tekstil ürünleri, petrol ürünleri, 

motorlu taşıtlar, zırhlı savaş taşıtları, palm yağı, ilaç, çimento 

 

Afganistan’ın Genel Dış Ticaret Seyri (milyon dolar) 

Yıllar İhracat İthalat Hacim Denge 

2005 540 3.020 3.560 -2.480 

2010 389 5.154 5.543 -4.766 

2015 571 7.723 8.294 -7.152 

2018 885 7.407 8.291 -6.522 

2019 864 6777 7641 -5913 

2020 1823 8722 10545 -6899 

2021 1476 3858 5334 -2382 

            Kaynak:Trademap 

Afganistan’ın resmi istatistikleri en son 2019 yılında yayımlanmıştır. Afganistan’la ticaret yapan ülkelerin 

istatistiklerinden derlenen verilere göre, 2021 yılında ülkenin dış ticaret hacmi 5,3 milyar ABD doları 

olmuştur. 

Afganistan’ın dış ticaret değerleri, ülkedeki iç savaştan etkilenmiş ve zaman zaman dalgalanmalar 

göstermiştir. 2005 yılında 540 milyon dolar olan ihracat değeri, 2021 yılında 1,5 milyar dolara yükselmiştir. 

2021 yılında ithalat değeri ise 3,9milyar dolar olmuştur. 

Afganistan dış ticaret dengesi sürekli olarak açık veren ülkelerden biridir. 2021 yılında dış ticaret açığı, bir 

önceki yıla göre 4,5 milyar dolarlık azalışla, 2,4 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir. 

Afganistan’ın Ülkelere Göre İhracatı (000 dolar) 
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Afganistan’ın başlıca ihraç pazarları arasında Pakistan, Hindistan, İtalya, ÇHC, Türkiye, Suudi Arabistan, 

ABD, Almanya, Fransa ve Kanada bulunmaktadır. 

Sıra Ülkeler 2019 2020 2021 
Pay (%) 

2021 

Değişim 

(%) 

2020-2021 

1 Pakistan 580 542 518 460 640 482 43,4 23,5 

2 Hindistan 494 772 511 431 560 796 38 9,7 

3 İtalya 4 235 6 882 59 023 4 757,6 

4 Çin 29 288 54 512 40 378 2,7 -25,9 

5 Türkiye 24 053 27 29 33 460 2,3 22,6 

6 S. Arabistan 12 890 27 786 30 522 2,1 9,8 

7 ABD 40 455 17 346 22 772 1,5 31,3 

8 Almanya 21 281 16 973 13 019 0,9 -23,3 

9 Fransa 5 580 3 468 8 791 0,6 153,5 

10 Kanada 3 795 3 975 7 163 0,5 80,2 

11 Özbekistan 2 062 1 134 5 832 0,4 414,3 

12 İngiltere 4 559 3 723 5 688 0,4 52,8 

13 Rusya 5 306 3 548 4 722 0,3 33,1 

14 İsviçre 2 253 1 004 4 185 0,3 316,8 

15 İspanya 1 978 2 982 3 437 0,2 15,3 

 TOPLAM İHRACAT Diğerleriyle  863 833 1 822 958 1 476 285 100 - 19,0 

Kaynak: Trademap, Afganistan Verileri 

Afganistan’ın Ülkelere Göre  İthalatı  (000 dolar) 

Afganistan’ın en fazla ithalat yaptığı ülkeler: İran, ÇHC, Pakistan, Kazakistan, Özbekistan, Türkmenistan ve 

Hindistan’dır. 

Sıra Ülkeler 2019 2020 2021 
Pay (%) 

2021 

Değişim 

(%) 2020-

2021 

1 Pakistan 1 183 592 871 195 835 873 21,7 -4,1 

2 Hindistan 891 176 855 244 661 673 17,2 -22,6 

3 Özbekistan 454 350 570 571 493 900 12,8 -13,4 

4 Çin 600 998 500 859 436 712 11,3 -12,8 
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5 Türkiye 156 475 207 835 258 637 6,7 24,4 

6 ABD 757 769 670 663 247 405 6,4 -63,1 

7 Malezya 109 902 118 365 215 707 5,6 82,2 

8 Belçika 42 894 31 130 87 482 2,3 181 

9 Tacikistan 39 440 69 395 82 584 2,1 19,0 

10 Rusya 120 961 153 355 81 934 2,1 -46,6 

11 Almanya 73 091 79 145 67 890 1,8 -14,2 

12 Hollanda 33 007 34 804 34 352 0,9 -1,3 

13 Japonya 38 861 37 334 30 191 0,8 -19,1 

14 Fransa 26 441 21 244 28 925 0,7 36,2 

15 Macaristan 4 511 13 696 27 940 0,7 104,0 

 TOPLAM İTHALAT (Diğerleriyle) 6 776 781 8 722 068 

 

3 857 782 

 

100 

 

-55,8 

Kaynak: Trademap, Afganistan Verileri 

 

4.2. Türkiye İle Ticaret 

4.2.1. Genel Durum 

Türkiye’nin Afganistan ile dış ticareti yıllara göre farklılık göstermektedir. 2012 yılına kadar artış eğiliminde 

olan Afganistan'a ihracat bu yıldan sonra düşüş eğilimine girmiştir. 2015 yılında %13,3 azalan Afganistan'a 

ihracat, 2016 yılında da %9,7 azalarak 145,8 milyon Dolara gerilemiştir. 2017 yılında ise ülkeye ihracat 

%18,2 oranında artarak. 

Afganistan dış ticaret fazlası verdiğimiz ülkeler arasındadır ve ülkeyle ticaretimiz 2017 yılında 163,5 milyon 

dolar fazla vermiştir. Afganistan'la ülkemiz arasındaki ticaret hacmi 2017 yılında 181,1 milyon dolar olarak 

gerçekleşmiştir. 

2017 yılında Türkiye’nin Afganistan’a ihracatında ilk sıralarda yer alan ürünler şunlardır: Dokunmuş halılar 

ve yer kaplamaları; ilaçlar; mücevherat; temizlik kağıtları; demir-çelik inşaat aksamı; kuş ve kümes 

hayvanlarının kabuklu yumurtaları; unlu mamuller; elektrik transformatörleri; çeşitli gıda müstahzarları ve 

plastikten çubuk ve profillerdir. 

Afganistan’daki Türk Yatırımları: 

Türkiye’nin Afganistan İle  Dış Ticareti (milyon dolar) 
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Yıllar Türkiye’nin İhracatı Türkiye’nin İthalatı Hacim Denge 

2001 7,0 0,4 7,4 6,6 

2005 113,4 8,3 121,7 105,1 

2010 259,8 5,1 264,9 254,7 

2015 161,5 11,9 173,4 149,6 

2017 172,3 8,8 181,1 163,5 

2018 145,4 11,7 157,1 133,8 

2019 148,7 13,0 161,7 135,7 

2020 208 27 235 181 

2021 259 33 292 226 

Kaynak:Trademap 

Başlıca İhracat Kalemlerimiz: Elektrikli makina ve cihazlar, makinalar, mekanik cihazlar ve aletler, eczacılık 

ürünleri, halılar ve yer kaplamaları, demir veya çelikten eşya, hayvansal ve bitkisel katı ve sıvı yağlar, 

plastikler ve mamulleri, kauçuk ve kauçuktan eşya, silahlar ve mühimmat, mineral yakıtlar, yağlar. 

Başlıca İthalat Kalemlerimiz: Meyveler ve sert kabuklu meyveler, Ham postlar, deriler (kürkler hariç) ve 

köseleler, Diğer hayvansal menşeli ürünler, Çimento, toprak, taş, tuz, kükürt, alçı, kireç, Halılar ve yer 

kaplamaları, Örülmeye elverişli bitkisel maddeler, Yağlı tohum ve meyvalar, saman ve kaba yem, Sentetik 

ve suni devamsız lifler, Kahve, çay, paraguay çayı ve baharat,  Yapağı ve yün, hayvan kılından iplik ve 

dokunmuş mensucat 

 

4.2.2. İki Ülke Arasında Ticaretin Altyapısını Düzenleyen Anlaşma ve Protokoller 

ANLAŞMA ADI İMZA TARİHİ 
RESMİ GAZETE 

TARİHİ VE SAYISI 

Ticaret Anlaşması 10.11.1975 
 

08.02.1976/15493 

Ticaret, Ekonomik ve Teknik İşbirliği Anlaşması 11.01.1976 
  

18.05.1976/15591 

Ticaret ve Ekonomik İşbirliği Anlaşması 02.12.2004 
  

02.06.2005/25833 

Yatırımların Karşılıklı Teşviki ve Korunmasına İlişkin 
Anlaşma 

10.06.2004 
 

01.04.2005/25773 

Gümrük Alanında Karşılıklı İdari İşbirliği ve Yardım 
Anlaşması 

26.04.2005 
 

04.07.2011/27984 

Türkiye-Afganistan-Pakistan Ekonomik ve Ticari 
İşbirliği Mutabakat Zaptı 

12.12.2012 
 

12.04.2013/28616 

Türkiye-Afganistan II. Dönem KEK Toplantısı 
Mutabakat Zaptı 

11.05.2018 
 

22.09.2018/30543 
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4.2.3.Türkiye- Afganistan Yatırım İlişkileri 

Rusya, Orta Asya ve Kafkasya’da büyük ve prestijli projelere imza atan Türk inşaat şirketleri, bu tecrübeleri 

sayesinde Afganistan’ın altyapısının inşasında önde gelen aktörler olmuşlardır. Tecrübelerini, 

ekipmanlarını, makine parklarını ve çalışanlarını Afganistan’a taşıyan firmalar, Afganistan’da alt yüklenici 

olarak birçok proje almışlardır. Afganistan’da faaliyet göstermekte olan Türk firmalarının %95’i inşaat 

sektöründe çalışmakta olup, orta ve büyük çaptaki firmaların 2002 yılından 2010 yılı Haziran ayına kadar 

aldıkları ve halen yapımına devam ettikleri taahhütlerin (İş Alındı ve İş Bitirme belgeleri kayıtlarına göre) 

toplam miktarı 2 milyar 814 milyon USD’yi aşmıştır. Türk Firmaları Müteahhitlik alanında yabancı 

yatırımcılar arasında birinci sırada olup, 70’den fazla inşaat firması kayıtlı bulunmaktadır. 

Afganistan uzun yıllar savaş ortamında bulunması nedeniyle ülkenin kalkınması durmuş ve halkın yaşamı 

dışarıdan yapılacak yardımlara bağlı hale gelmiştir. Bu çerçevede uluslararası koalisyonun üyesi olarak 

kabul edilen birçok ülke Afganistan’ın kalkınması için çabalarını sürdürmektedir. Afganistan, iç savaştan 

dolayı güvenlik sıkıntısının çok fazla olduğu bir ülkedir. Bununla beraber ülkedeki altyapı çalışmaları devam 

etmektedir. Halkın gelir seviyesinin artmasıyla bazı üretim alanlarında da gelişme beklenmektedir. 

Afganistan’da Türk firmaları için öncelikli olarak işbirliği olanağı içeren alanlar: güvenlik, tarım, madencilik, 

eğitim ve sağlıktır. 

4.2.4. İki Ülke Arasındaki Ticarette Yaşanan Sorunlar 

• Bölge Güvenliği: Afganistan’ın genelinde güvenlik sorunu olmakla birlikte özellikle Güney-Batı, Güney, 
Güney-Doğu ve Doğu bölgeleri güvenlik tehdidi altında olduğundan bu bölgelerde iş yapmak son derece 
tehlikelidir. Önceki yıllarda Herat-Kandahar-Kabil yollarının büyük bölümü Türk firmalarınca yapılmış 
olmasına karşın son zamanlarda bu güzergâhta seyahat etmek bile son derece risklidir. Afgan işadamlarına 
yönelik kaçırma eylemleri yoğun olmakla birlikte yabancı işadamlarına yönelik kaçırma eylemleri de artış 
göstermektedir. 

• Afganistan genelindeki otorite boşluğundan dolayı karşılaşılan zorluklar: Her ne kadar güvenlik sağlanmış 
olsa da kanunların uygulanmasında otoriter boşluk bulunmaktadır. Firmaların, yerel firma ve personel ile 
yaptıkları anlaşmalara çok dikkat etmeleri, yazılı her evrakı önemsemeleri gerekir. Hatta açıkta firma 
başlıklı kâğıt, kaşe ve mühür bulundurulması bile ilerde firma için sıkıntı olabilecek olaylara meydan 
verebilmektedir. 

4.2.5. İş birliği İmkânları 

Afganistan, iç savaştan dolayı güvenlik sıkıntısının çok fazla olduğu bir ülkedir. Bununla beraber ülkedeki 
altyapı çalışmaları devam etmektedir. Halkın gelir seviyesinin artmasıyla bazı üretim alanlarında da gelişme 
beklenmektedir. Bu nedenle Türk firmaları için işbirliği olanağı içeren alanlar; 

-Altyapı, üstyapı, yol, baraj, tünel, köprü, toplu konut, havaalanı, idari binalar, az ya da çok katlı yapılar, 
prefabrik yapılar, su sistemleri, kanalizasyon, liman, otel ve hastane binaları ile ilgili taahhüt projeleri 
-Ağır ve hafif çelik yapıların imalatı ve montajı, komple endüstri tesisleri imalatı ve teknolojik montajı, 
hidro-elektrik ve termik santrallerin imalat ve teknolojik montajı, buhar üretim tesisleri, içme suyu, 
kullanma suyu ve sulama amaçlı baraj ve göletlerin tüm daimi hidro-mekanik teçhizatının teknolojik 
montajı 
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-Petrol rafinerileri için ham petrol-LPG tankları, su depolama tankları imalat ve montajı, ham petrol ve 
yüzey tesisleri, tank çiftlikleri, depolama ve pompa istasyonları, su, petrol ve doğalgaz boru hatları, 
mekanik borulama tesisatları imalat ve montajı, arıtma tesisleri imalat ve montajı 
-Bina yenileme ve dekorasyon hizmetleri 
-Yabancı güçlere ve yardım kuruluşlarına işyeri inşaatı 
-Enerji santralleri kurma, resmi ve özel kuruluşların jeneratör ihtiyacınının karşılanması 
-Mayın temizleme -Savunma sanayi 
-Ulaştırma sistemleri -Şehircilik, proje yönetimi, tasarım yönetimi ve müşavirlik hizmetleri olarak 
sıralanabilir 
 
4.3. Dış Ticaret Politikası ve Uygulamaları 

4.3.1. Tarifeler ve Diğer Vergiler 

 Gümrük Vergileri:  

Afganistan, bölge ülkeleri içerisinde gümrük tarifeleri en düşük olan ülkelerden biridir. 2011-2012 

yıllarında Afganistan 100’den fazla üründe (özellikle taşıt, sebze, meyve ve halı vb ürünler) gümrük 

tarifelerinde artırıma gidilmiştir. Gümrük oranlarında gerçekleştirilen arttırma rağmen, ithal edilen 

ürünlerin yaklaşık % 70’ine uygulanan gümrük vergisi % 5’den yüksek değildir. İthal edilen ürünlerin % 

25’ine ise %8 ila % 12 arasında gümrük vergisi uygulanmaktadır. % 15’den fazla gümrük vergisi uygulanan 

ürün sayısı ithal edilen toplam ürünlerin % 5’i civarındadır. İthalatta uygulanan gümrük vergilerine 

Afganistan Gümrük Departmanı’nın http://customs.mof.gov.af/en/page/1035 internet adresinden 

erişim sağlanabilmektedir. 

 İthalat Yasakları 

Genel itibariyle, ateşli silahlar, patlayıcı maddeler, müstehcen yayınlar, alkol ve domuz ürünleri vb. 

ürünlerin ülkeye ithalatı yasaktır. Ülkeye ithalatı yasaklanmış ürünlere Afganistan Gümrük Departmanı’nın 

http://customs.mof.gov.af/en/page/1035 internet adresinden erişim sağlanabilmektedir. 

 İç Vergiler ve Oranları 

Afganistan'ın ulusal vergilendirme sistemi son yıllarda değişime uğramıştır; çeşitli vergileri basitleştirmek 

için değişiklikler yapılmıştır. Vergi mükellefi, öncelikle bir vergi kimlik numarası (her mükellef için ayrı bir 

numara) almalıdır. Tüm yatırımcılar, gelirleri vergiden muaf olsa bile vergi idarelerine beyanname 

sunmaları gerekir. Vergi mükellefleri tarafından sağlanan bilgiler, yasalarca yetkilendirilmediği takdirde 

Maliye Bakanlığında gizli tutulur. Mükelleflerin aynı zamanda tahakkuk metodu kullanarak defter ve 

kayıtları muhafaza etmeleri gerekmektedir. Vergilendirme yılı 21 Aralık Cuma günü Jaddi'nin 1. gününden 

(20 Aralık) Qaws'ın son gününe kadar sürmektedir. 

 Gelir Vergisi: 

Gelir vergisi, her bir vergiye tabi yıl için, şirketin, limited şirketin veya başka bir kuruluşun vergilendirilebilir 

gelirine uygulanır. Vergilendirilebilir yıl, işbu Yasayla aksi belirtilmediği sürece güneş yılıdır. 

Vergilendirilebilir gelir, işbu Yasa ile yetkili kılınan kesintilerden ve istisnalardan sonra kalan tutar olup, 

düzenlemeleri kişi, şirket, limited şirket veya kuruluşun makbuzlarının toplamından düşülür. 

Tüzel kişilerin, şirketlerin, limited şirketlerin ve genel ortaklıkların gelir vergisi, mali yıldaki vergilendirilebilir 

gelirinin yüzde 20'sidir. 

Yabancı para geliri vergilendirme amacıyla Afgani’ye çevrilir. Dönüşüm oranı, Da Afghanistan Bank'ın bu 

yabancı parayı her ayın sonunda satın alması için kullandığı ücretsiz oranlar ortalamasına denk gelecektir. 
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 Stopaj Vergileri:  

Devletin ve belediyelerin tüm ortaklıkları, organizasyonları, ajansları, departmanları ve teşebbüsleri; bir 

yılın herhangi bir ayında iki veya daha fazla kişiyi istihdam eden tüm şirketler ve limited şirketler, tüm maaş 

ve ücret ödemelerinden Gelir Vergisi Kanunu'nun 3. maddesinde belirtilen şekilde vergileri kesmekle ve 

tazmin edilen tutarı ilgili devlet hesabına yatırmakla yükümlüdürler. 

 

4.3.2.Ürün Standartları ile İlgili Uygulamalar 

Standartlar: 

Afganistan halihazırda ulusal bir standart rejimi kurma aşamasındadır. Afganistan Ulusal Standartlar 

Otoritesi (ANSA) 2005 yılında kurulmuş olup, standartlar ve teknik düzenlemelerden sorumludur. Ülkede, 

Standardizasyon Yasası 2011 yılı Mart ayında çıkarılmıştır. Standartlar konusunda ilave bilgilere 

http://www.ansa.gov.af/ internet adresinden erişim sağlanabilmektedir. 

Test Etme ve Muayene 

Gıda ürünleri ithalatında gümrüklerden ülkeye giren ürünlerden örnekler alınarak kalite denetimine tabi 

tutulabilmektedir. Ayrıca, ithalatçının ihracatçı ülke tarafından düzenlenmiş ürünün insan, çevre ve hayvan 

sağlığına uygun olduğuna ilişkin dökümanların kontrolü yapılmaktadır. İlaç, aşı ithalatında yine örnekler 

alınarak İlaç İnceleme Laboratuvarına göndererek analiz yaptırabilmekte ve ürünün güvenliği ile kalitesi 

tespit edildiğinde ithalat izni verilmektedir. İthalata ilişkin test, muayene, standartlara ilişkin detaylı 

bilgilere “An Inventory to Importing Goods into Afghanistan” (EK-1) isimli dökümandan ulaşılması mümkün 

bulunmaktadır. 

 

 

4.3.3. Ticaret Anlaşmaları 

 Afganistan-Pakistan Transit Ticaret Anlaşması (APTTA): 2010 yılında imzalanmış ve 12 Haziran 2011 

tarihinde yürürlüğe girmiştir. Anlaşma ile Afgan ihraç ürünlerini taşıyan Afgan nakliye araçlarının Karachi, 

Port Qasim ve Gwador Limanları yoluyla dünyaya açılması sağlanması amaçlanmıştır. Tamamen 

uygulanmaya başlanması ile, nakliye masraflarının azaltacağı ve bahse konu Anlaşmanın bölgedeki ticari 

bağları kuvvetlendireceği düşünülmektedir. Bahse konu Anlaşma ile ilgili detaylara ve Anlaşma metnine 

Afganistan Gümrükler Departmanı’nın http://customs.mof.gov.af/en/page/1010 web adresinden erişim 

sağlanabilmektedir. 

 Güney Asya Serbest Ticaret Alanı (South Asia Free Trade Area – SAFTA): Afganistan, 2011 yılında Güney 

Asya Serbest Ticaret Alanı Anlaşması (SAFTA)’nı imzalanmıştır. Afganistan, Bangladeş, Bhutan, Hindistan, 

Maldivler, Nepal, Pakistan ve Sri Lanka SAFTA’ya taraf ülkelerdir. Anlaşma ile Afgan ürünleri Güney Asya 

pazarına açılmıştır. 

Anlaşmaya göre, Pakistan, Hindistan, Sri Lanka, Bangladeş, Bhutan, Maldivler ve Nepal’in Afgan ürünlerine 

uygulanan gümrük vergilerinde indirime gitmeleri öngörülmektedir. SAFTA Anlaşması ile, Hindistan, 

Pakistan ve Sri Lanka’nın hassas olmayan ürünler (non-sensitive products) için gümrük tarifelerini, Afgan 

ihraç ürünleri için %0-5 seviyesine çekmesi öngörülmektedir. Anlaşmaya taraf ülkeler, hassas ürünler 

listelerindeki ürün sayısını azaltmayı taahhüt etmişlerdir.  
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 Afganistan’ın DTÖ Üyeliği: 17 Aralık 2015 tarihinde düzenlenen DTÖ Bakanlar Konferansı’nda Afganistan 

164. Üye olarak onaylanmış ve Haziran 2016’da resmen DTÖ üyesi olmuştur. 

 

 Genelleştirilmiş Tercihler Sistemi (Generalized System of Preferences-GSP) Programı: En az gelişmiş ülke 

statüsünde bulunan Afganistan, yaklaşık 5.700 üründe ABD pazarına gümrüksüz olarak girebilme imkanına 

sahiptir. 

 

 Afganistan’ın Üye Olduğu Bölgesel İşbirliği Platformları: Afganistan, ülkemizin de üye olduğu İslam İşbirliği 

Teşkilatı (İİT) ve Ekonomik İşbirliği Teşkilatı (ECO)’na ayrıca, Merkez Asya Bölgesel Ekonomik İşbirliği 

(CAREC) ve Güney Asya Bölgesel İşbirliği Birliği (SAARC)’ne üyedir. 

5. PAZAR DURUMU 

 

5.1. Ülkenin Güçlü ve Zayıf Yönleri İle Fırsatlar ve Tehditler 

Güçlü Yanları 

Türkiye ile Afganistan arasındaki ticaret dengesinin pek çok Asya ülkesinin aksine lehimize devam etmesi. 

Afganistan’ın doğal kaynaklar açısından zengin yataklara sahip olup petrol, doğalgaz ve kömür gibi enerji 
minerallerine ile bakır, demir, altın, tuz, klinker, kireç taşı, kil ve mermer yataklarına sahip olması. 

Çevre kirliliği çok düşük seviyelerde olduğundan, organik tarım potansiyelinin bulunması. 
 
Zayıf Yönleri 

Yıllarca süren savaşlar nedeniyle Afganistan’ın altyapısının büyük ölçüde zarar görmüş olması ve 
ticaretinin de olumsuz etkilenmesi. 

Afganistan’ın birçok bölgesinde çölleşme artışı. (Geçmiş yıllardaki şiddetli kuraklık ve savaşın olumsuz 
etkisi doğal kaynaklar üzerine negatif etkilere neden olmuş ve çöller genişlemiştir). 

Devlet tarafından yapılan pazarlama etkinliklerinin yetersiz ve eksik olması 

Kırsal nüfusa özellikle çiftçilere hizmet sunan kamu ve uluslararası kurumlar arasındaki yetersiz 
koordinasyon yapısı. 
 
Fırsatlar 

 Toplam harcamalar içerisindeki kamu harcamalarının payının artması 

 Uluslararası finansman imkanları 

 Tedarik zincilerinin yeniden yapılandırılmaya çalışması 

Türkiye ve Türk ürünlerine olan ilgi 

Türk dizileri 

İthalata bağımlılık 

Barış süreci 
 
Tehditler 

Kamu ihalelerindeki şeffaflık ve belirsizlikler 

 Nakliye 

Bilgiye erişim – iletişim kanalları 

Sınırlı iş insanları ziyareti 

E-ticaret imkanlarının sınırlılığı 
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Muhataplar değişince, kurallar değişebiliyor. 
 
Önemli Bilgiler 
-Dünyanın en tehlikeli ülkesi 
- Ortalama yaşam süresi 52,1 yıl 
- Toplumun %40’a yakını 18 yaşından önce evleniyor. 
- Kadın başına ortalama çocuk sayısı 5,1 
- Nufüsun %63’ü 25 yaş altında, %46’sı ise 15 yaşın altında, ortalama yaş 18,4 olarak geliyor.  
- Çocukların çalışma oranı %25 
- Ülke dışında 5 milyon göçmen yaşadığı belirtiliyor. - Türkiye’de 500.000 Afgan yaşadığı hesaplanıyor. 
-Bütçenin %70’i dış yardımlardan oluşuyor.  
- Toplumun %90’ı yoksulluk oranının altında yaşıyor. 
- Ülkenin %60’ına elektrik verilemiyor, Kabil’de dahi 24 saat elektrik yok. 
- Ülkedeki arazilerin %58’i tarım arazisi iken sadece %12’si tarım yapılabiliyor. 
- Dünyanın en büyük Afyon üreticisi. 
- Toplumu %61,8’i okuma yazma bilmiyor. 
- Ülkenin sadece %21’inin internete erişimi olduğu düşünülüyor. 
- Ülkenin cep telefonu kapsama alanının %90 olduğu belirtiliyor 
 

5.2. Dağıtım Kanalları 

 

Afganistan’da gelişmiş dağıtım kanalları bulunmamaktadır. Ticaret genellikle dükkanlar ve işportacılar 

tarafından yapılmaktadır. Ülkeye ithalatı yapılan ürünlerin önemli dağıtım merkezleri Kabul, Herat, Mezar-

ı Şerif, Jalalabad ve Kandahar’dır.  

 

Ayrıca Afganistan’da yaygın bir demiryolu ağı bulunmamakta, önemli sınır kapıları ise şu şekildedir; 

Afganistan-Pakistan Sınırı: Pakistan’ın Karachi ve Port Qasim Limanlarına gelen ürünler buradan karayolu 

ile ülkeye Torkham (Nangarhar Vilayeti) veya Chaman sınır kapılarından (Kandahar Vilayeti) giriş 

yapmaktadır. Pakistan siyasi sebeplerde sık sık gümrük kapılarında Afgan ürünleri için sıkıntılar 

çıkarabilmekte, bu yönde birçok şikayet gündeme gelmektedir. 

 

Afganistan-İran Sınırı : İran Afganistan’ın ticaretindeki en büyük partneri olarak gelmekte, İran’dan ürünler 

Islam Qala, Herat ve Zabul gümrük kapılardan yapılmaktadır. Ülkemizden Afganistan’a gerçekleştirilen 

ihracatın ciddi bir bölümü de İran üzerinden gelerek Herat gümrük kapısından ülkeye giriş yapmaktadır.  

 

Afganistan-Özbekistan Sınırı: İthal ürünler için diğer bir önemli giriş noktası Afganistan’ın kuzeyindeki 

Hairatan (Mezar-ı Şerif) gümrük kapısıdır. Heiratan ile Mezar-ı Şerif arasındaki 75 km’lik demiryolu 2011 

yılında tamamlanmıştır. Hairatan’a demiryolu ile gelen ürünler buradan ülkeye dağılmaktadır. 

 

 Afganistan-Türkmenistan Sınırı: Kuzeyden gelen ürünler Aquina ve Torghandi sınır kapılardan ülkeye giriş 

yapmaktadır. Özellikle kuzey bölgesine gelen Türk ürünleri İran üzerinden Türkmesinistan’a gelmekte ve 

sonrasında ise Aquina gümrük kapısından ülkeye giriş yapmaktadır. 

 

5.3. Tüketici Tercihleri, Satış Teknikleri ve Satışı Etkileyen Faktörler 
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Afganistan’da bilgiye erişim çok sınırlı bulunmakta, kişisel ilişkiler önem arz etmektedir. Ülkede İngilizce 

yaygın olarak konuşulmaktadır. Doğrudan satış teknikleri çok zayıf olduğundan pek tercih edilmemekte, 

düşük okuma yazma oranları sebebiyle radyo ve televizyon reklamları, gazete reklamlarına kıyasla daha 

etkili olmaktadır. 

 

Özellikle son dönemde ülkede yayımlanan Türk dizileri büyük bir beğeni ile izlenmekte, bu durum Türk malı 

imajını oldukça olumlu yönde etkilemekte ve tüketicilerin satın alma davranışlarına doğrudan etki ettiği 

görülmektedir. 

 

Ülkede hemen hemen tüm tüketim ürünleri ithal edilmektedir. Fakat satın alma gücü düşük olduğundan 

tüketim sınırlanmakta, fiyat tüketici tercihlerini belirleyen en önemli unsur olarak gelmektedir. 

 

Ülkede kalitesi ile ön plana çıkan Türk ürünlerine ise talep her geçen gün artmakta, ülkenin hemen hemen 

tüm bölgelerinde Türk ürünlerinin tedariki mevcut bulunmakta, hane halkının alım gücü sebebiyle 

sürdürülebilir bir talep oluşturulması konusunda belirli sınırlılıklar bulunmaktadır. 

 

Kişisel ilişkiler ön plana çıktığından dolayı, işadamlarının Afganistan’a ziyaretler düzenleyerek ithalatçılar 

ile birebir görüşmeler gerçekleştirmeler ve fuarlara katılım sağlamalarının Afganistan pazarına girişte en 

önemli tedarik yöntemleri olarak geldiği değerlendirilmektedir. 

 

5.4.Reklam ve Promosyon 

 

Afganistan’da kişisel ilişkiler iş yapma açısından oldukça önemlidir. İngilizce yaygın olarak 

kullanılmamaktadır. Bu yüzden ambalaj ve promosyonel ürünler Dari ve/veya Pashto dilinde olması 

önemlidir. Doğrudan satış teknikleri posta sisteminin çok zayıf olması nedeniyle kullanılmamaktadır. Düşük 

okuma yazma oranı dolayısyla, radyo ve televizyon reklamları gazete reklamlarına kıyasla daha fazla rağbet 

görmektedir. Tolo TV, Ayna TV, Shamshad TV, Ariana TV, 1 TV, Radio Television Afghanistan, Radio Arman, 

Radio Khillid, Radio Salam Wastandar gibi televizyon ve radyo kanallarında ticari reklamlara 

rastlanmaktadır. 

 

 

 

5.5. Fikri ve Sınai Mülkiyet Hakları 

Afganistan’da Fıkri, Sınai Mülkiyet haklarına ilişkin sağlıklı işleyen bir hukuki mevzuat bulunmamaktadır. 

Bazı dönemlerde Türk ürünlerinin sahtelerinin yapılarak Afganistan’da satışa sunulduğuna ilişkin şikayetler 

gündeme getirilmekte, konu ilgili kamu makamlarına aktarılmakta ancak etkili bir mücadele ve çözüm yolu 

mevcut bulunmamaktadır. 

5.6. İş Adamlarının Pazarda Dikkat Etmesi Gereken Hususlar 

Dikkat Edilmesi Gereken Başlıca Hususlar 
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1. Nakliye: Firmalarımızın Türkiye’den malzemelerini hava, kara, ve aktarmalı olarak deniz yolunu 

kullanarak getirmeleri mümkündür. Ancak hava yolu nakliyesi güvenli olmasına rağmen genelde pahalı 

olduğundan daha az tercih edilmektedir. Türkiye’den kara yoluyla İran veya Türkmenistan üzerinden 

Afganistan’a ulaşmak mümkündür. Afgan Bankaları’nın İran üzerinden Afganistan’a giriş yapan ürünlerin 

ihraç bedellerinin transferini gerçekleştirmeyi zaman zaman ret ettikleri görülmektedir. Türkmenistan 

üzerinden gelen mallar ise Afganistan sınırına kadar Türk araçları ile gelmekte ve sınırda Afgan araçlarına 

nakledilmektedir. Mezar-ı Şerif ilinden Afganistan’a giriş yapan mallar Kabil’e ulaşmakta olup, bu yolun 

diğer kara yoluna göre nakliye süresi daha uzundur, ancak Herat-Kabil yoluna kıyasla daha güvenli bir yol 

olduğu ifade edilmektedir. Afganistan’a gönderilen malzemelerin nakliyesinde zaman zaman güvenlik 

nedeniyle sorunlarla karşılaşılabilmekte, gönderilen ürünleri taşıyan nakliye araçlarına el 

konulabilmektedir. 

2. Güvenlik ve Rüşvet: Ülkede kanunların uygulanmasında otorite boşluğu bulunmakta ve yetkilerin 

kullanımında keyfi uygulamalar görülebilmektedir. Firmalar, faaliyetleri nedeniyle muhatap olmak zorunda 

oldukları resmi kurumlarda bürokratik sorunlar yaşayabilmektedir. Afganistan, Uluslararası Şeffaflık 

Kurumu (Transparency International) tarafından yapılan Yolsuzluk Algılama Endeksi’nde (Corruption 

Perceptions Index) ‘en kötü’ listesindeki 4 ülkeden biri olarak yer almıştır. (Diğer ülkeler Somali, Kuzey Kore 

ve Sudan’dır.) Ülke genelinde süregelen güvenlik sorunu dolayısıyla ülkede iş adamlarına yönelik kaçırma 

ve saldırı eylemleri ile karşı karşıya kalınmaktadır. Bu durum, Afganistan’a yönelik yatırımları caydıran 

önemli sorunların başında gelmektedir. Güvenliğin önemli bir sorun olmasının doğal sonucu olarak, 

sigortacılık sektörüne ilişkin maliyetlerin de oldukça yüksek olduğu görülmektedir. 

3. Bankacılık: Afganistan’da bankacılık sisteminin çok fazla gelişmemiş olması nedeniyle, yurtdışından mal 

satın almak isteyen Afgan tüccarlar kimi zamanlar bizzat mal alımı için yurtdışına çıkmakta ve ödemeyi 

peşin olarak yapmaktadırlar. Diğer taraftan, Afganistan’daki bankaların güçlü olmaması nedeniyle, kredi 

sistemi yaygın olarak kullanılamamaktadır. Bu durum finansman açısından zorluklar yaratmaktadır. 

Afganistan Merkez Bankasının düzenlemeleri ve ABD’nin İran’a uygulamış olduğu ambargo sebebiyle Afgan 

Bankaları’nın İran üzerinden Afganistan’a giriş yapan ürünlerin ihraç bedellerinin transferini 

gerçekleştirmeyi reddettikleri görülmektedir. Ürünlerin menşei Türkiye olsa dahi, ürünlerin İran üzerinden 

gelmesi bu ürünlere ilişkin ödemelerin bankacılık kanalıyla yapılamaması için yeterli değerlendirilmektedir. 

Sonuç olarak, Türkiye ile olan ihracatta İran üzerinden gelen ürünlere ilişkin ödemeler genellikle sarraflar 

üzerinden yapılmakta bu durum %2,5 civarında ilave maliyet ile güven ve sürdürülebilirlik problemi 

yaratmaktadır. Bu düzenlemeler doğrultusunda, belirli bir tutarın (10.000 USD civarı) üzerinden yurtdışına 

gerçekleştirilecek olan tüm para transferi için transferin gerekçesini oluşturan resmi doküman talep 

edilmekte herhangi bir belge sunmadan yurtdışına para transferi gerçekleştirilmesine müsaade 

edilmemektedir. Ayrıca, Ülkedeki Taliban yönetimi sonrası bankacılık gelişmeye başlamakla birlikte sınırlı 

sayıda banka faaliyet göstermekte, kırsal kesimlerde bankacılık yaygın bulunmamakta, hane halkı arasında 

bankacılık sistemine güven sınırlı bulunmakta, tasarruflar genellikle bankacılık sistemi aracılığı ile 

değerlendirilmemektedir. Afganistan’da faaliyet gösteren bankaların iletişim bilgilerine 

https://dab.gov.af/Licensed-Finacial-Institutions adresinden ulaşılması mümkün bulunmaktadır. 

4. Bürokrasi Yolsuzluk: Ülkede kanunların uygulanması ve bürokratik kanalların standart prosedürler 

dâhilinde kullanılması çerçevesinde; keyfi uygulamalar ve otorite boşluğu ile karşı karşıya 
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kalınabilmektedir. Firmalarımız faaliyetleri nedeniyle muhatap olmak zorunda oldukları resmi kurumlarda 

bürokratik sorunlar yaşayabilmektedir. Bunun dışında, hemen her alanda rüşvet oldukça yaygındır. Afgan 

Hükümeti ile yapılan taahhüt işleri ya da Bakanlık ihaleleri ödemelerinde hakkedilmiş paranın yüklenici 

firmaya ödenmesinde dahi komisyon adı altın rüşvet istenmektedir. Ayrıca, uluslararası fonlar dışında 

Afgan kaynakları ile ihale edilen işlerin ödemesinde sürekli bir gecikme yaşanmaktadır. Kamu ihalelerinde 

iş süreçleri öngörülebilir şekilde yürümemekte, sürekli olarak ortaya çıkan bürokratik zorluklar firmaların 

Afganistan’da iş yapma motivasyonlarını azaltmaktadır. 

5. Nitelikli İş Gücü Sıkıntısı: Ülkede yetenekli iş gücü sıkıntısı çekilmekte olup okur yazarlık oranı %50 

seviyesinin altındadır. Afgan Hükümeti ülkede gerçekleştirilecek yatırımlarda Afgan işgücü ve 

mühendislerinin kullanılmasını talep etmekte, bununla birlikte, nitelikli işgücü sıkıntısı yaşanması bu 

talebin karşılanabilmesi hususunda güçlüklere sebebiyet vermektedir. Ülkede üstlenilen taahhüt işlerinin 

bir kısmı Afgan taşeron firmalara verilmekte, işgücünün kalitesi nedeniyle ise çoğunlukla işin kalitesinde 

sorunlar yaşanmaktadır. 

6. Altyapı ve İletişim Sorunları: Ülkede, Kabil, Herat, Mezar-ı Şerif, Kandahar ve diğer şehirler, plansız bir 

şekilde gelişmektedir. Bu düzensiz şehirleşme; kanalizasyon, su tedariki, atık suların yönetimi, hava kirliliği 

gibi pek çok sorunu beraberinde getirmektedir. Afganistan’ın en gelişmiş yerleşim yeri ve başşehri Kabil’de 

dahi belediye hizmetlerinin sunulması hususunda ciddi güçlükler yaşanmaktadır. Afganistan’da, caddeler 

ve sokaklar düzenlenmemiş, adres sistemi geliştirilememiştir. Ayrıca, Afganistan’da yakın zamana dek 

yaklaşık 200.000 civarında sabit hat bulunmakta ve bu hatların çoğunluğu kamu kurumları tarafından 

kullanılmakta idi. Bu durum cep telefonu kullanımı dışındaki iletişim kanallarının yok denecek kadar az 

olmasına sebebiyet vermektedir. 2003-2014 arası yapılan yatırımlar neticesinde ancak yerleşim yerlerinin 

%90’ı mobil telefon iletişimine uygun hale getirilebilmiştir. 2,5 milyar Dolara yaklaşan altyapı yatırımları 

neticesinde bugün Afganistan’da 23 milyon cep telefonu kullanıcısı bulunmaktadır. 

7. ABD’nin İran’a Yönelik Uygulamış Olduğu Yaptırımlar: Ülkemiz ile Afganistan arasındaki ticarette en kısa 

ve en az maliyetli ulaşım yolu İran üzerinden bulunmaktadır. Ancak ABD’nin İran’a yönelik uygulamış 

olduğu yaptırımlar ve iki ülke arasında son dönemde yükselen gerginlikler İran üzerinden Afganistan’a mal 

ihracatı üzerinde belirsizlikler yaratmaktadır. İran üzerinden gelen ihracata yönelik Bankacılık kanalı ile 

ödeme yapılamamasının ötesinde yaşanan politik gerginlik risk primini arttırdığından hem Türk firmalarını 

hem de Afgan firmalarını İran üzerinden ticaret yapma konusunda isteksiz davranmalarına yol açmakta, 

alternatif güzergahlar ise maliyeti arttırarak Türk ürünlerinin fiyat rekabetinin esas olduğu Afgan pazarında 

rekabetçiliğini düşürmektedir. 

Pasaport ve Vize İşlemleri 

Umuma mahsus, hususi ve hizmet pasaportu hamilleri vizeye tabi bulunmaktadır. İş yapmak maksadıyla 

Afganistan’ı ziyaret eden kişilerin ülkeye geliş amaçlarına uygun vize alması ve ülkeye giriş sonrasında 

Çalışma Bakanlığına başvuruda bulunarak kayıt yaptırması gerekmektedir. 

Ulaşım 

Ülkemiz ile Kabil ve Mezar-ı Şerif şehirleri arasından THY seferleri düzenlenmektedir. Ayrıca, Afganistan 

Ariana Airlines’ın ülkemize direkt seferleri bulunmaktadır. Bunun dışında, Flydubai ya da Emirates 

Havayolları ile Dubai aktarmalı olarak ülkemize ulaşım bulunmaktadır. 
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Ülke Telefon Kodu 

Afganistan’ın ülke kodu 93’tür. Alan kodu; Kabil için 20, Kandahar için 30, Herat için 40 ve Mezar-ı Şerif için 

50’dir. 

 

Para Kullanımı 

Afganistan’da kredi ve bankamatik kartları ile çek vb. ödeme yöntemlerinin kullanımı çok sınırlı 

bulunmakta. Alışveriş peşin olarak gerçekleştirilmektedir. Vadeli işlemlerde ise borç senedi yapılması 

mümkün bulunmakta, ancak borcun ödenmemesi durumunda kişiler hapis cezasıyla cezalandırılmaktadır. 

Ülkenin ulusal para birimi Afgani olup Dolar ve Euro’da yayın olarak kullanılmakta, ülkenin her bölgesinde 

döviz alım satım işlemi yapan kişilerce kolayca Afgani’ye çevrilmesi mümkün bulunmaktadır. 1 ABD doları 

yaklaşık 77 Afgani’ye eşit bulunmaktadır. 

 

Kullanılan Lisan 

Farsça ve Peştunca ülkenin resmi dili olarak gelmekte, İngilizce Kabil, Herat, Kandahar gibi ticaret 

merkezlerinde yaygın olarak kullanılmaktadır. 

 

Resmi Tatil ve Çalışma Saatleri 

Başkent Kabil'de hafta sonu tatili Perşembe ve Cuma günüdür. Diğer şehirlerde Perşembe günü 13:00'ten 

başlamak üzere yarım gün ve Cuma günü tam gün olmak üzere 1,5 gün resmi tatil yapılmaktadır. 

Resmi tatil günleri: 

• Nevruz 21 Mart,  

• Mücahit Bayramı 28 Nisan,  

• Bağımsızlık Günü 19 Ağustos,  

• Ulusal Kahraman Ahmet Şah Mesudu Anma Günü 9 Eylül, 

Dini bayramlar: 

• Hz. Peygamber'in doğumu  

• Ramazan Ayı'nın ilk günü 

• Ramazan Ayı'nın son günü 

• Ramazan Bayramı  

• Kurban Bayramı 

5.7. Covid-19 İle İlgili Gelişmeler 
 
Ülkede Covid-19 Salgını Nedeniyle Alınan Başlıca Tedbirler: 

Açık sınır kapıları: 

• Islam Qala (İran) – ithalat ve ihracata izin verilmektedir. 

• Abo Nasir Farahee (İran) – ithalat ve ihracata izin verilmektedir. 

• Sherkhan Bandar (Tacikistan) – çeşitli koşullarla ithalat ve ihracata izin verilmektedir. 

• Takhar BCP (Tacikistan) - ithalat ve ihracata izin verilmektedir. 

• Torghondi (Türkmenistan) – ihracata izin verilmekte olup Afganistan'dan ithalata izin verilmemektedir. 
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• Andkhoy (Türkmenistan) – ihracata izin verilmekte olup Afganistan'dan ithalata izin verilmemektedir. 

• Hairatan (Özbekistan) – ithalat ve ihracata izin verilmektedir. 

Kabul Uluslararası Havalimanı'nda ithalat ve ihracat normal seyrinde devam etmektedir. 

COVID-19 Salgınının ve Afganistan Ekonomisi Üzerine etkileri 

Kısa Vade 

• Politik, ekonomik, ticari, mali, finansal tedbirler 

• Bütçe gelirlerindeki düşüş  

• Sınır geçişlerine ilişkin kısıtlamalar 

Orta Vade 

• Tedarik zincirlerinin gözden geçirilmesi  

• Talep daralması, fiyat artışlar ve sanayi üretiminin azalması 

• Küresel gelişmeler ile arz ve talepten ziyade bölgesel olaylar ile dış yardımlar 

Uzun Vade 

• Yatırımların azalması, gelir adaletsizliğinin artması, yoksulluk oranının artması 

• Yabancı ülkelere ve dış yardımlara olan bağımlılıkta artış 

• Salgın döneminde ortaya çıkan dinamiklerin dönüştürücü etkisi 


